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WrocŁapki
Poznaj serwis, który pomoże 

psom i kotom ze schroniska zna-
leźć nowy dom. Zajrzyj 

i sprawdź, czy nie 
czeka tam także twój 

przyszły pupil.
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PIT na Wrocław

BĄDŹ NA BIEŻĄCO. ZAWSZE AKTUALNE INFORMACJE NA WWW.WROCLAW.PL

Złota Rączka pomoże 
samotnym seniorom
Wprawdzie program „Wrocławska Złota Rączka 
dla Seniora” rusza 5.05, ale już od 15.04 WCRS 
przyjmuje zapisy na wykonanie drobnych napraw.

str. 3

Aż osiem autobusów 
zmienia swoje trasy
Po otwarciu trasy autobusowej na Jagodno zmieni 
się komunikacyjny obraz miasta. To efekt konsul-
tacji z mieszkańcami osiedli z południa Wrocławia.

str. 5

Zachęcają: uśmiechaj 
się i ruszaj w podróż
Uczniowie z liceów nr 1, 3 i 6 realizują świetne spo-
łeczne projekty. Zmieniają świat na lepsze i zdoby-
wają cenną praktykę w zarządzaniu projektami.

str. 16
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urodził się Wojciech Cybulski. 
Uczestnik powstania listopado-
wego, językoznawca, kierow-
nik Katedry Języków i Literatur 
Słowiańskich na Uniwersytecie 
Wrocławskim (1860-1867). Na 
Nadodrzu jest ulica jego imienia.

we Wrocławiu urodził się Ferdi-
nand Lassalle, założyciel pierw-
szej w historii partii robotniczej. 
O Prusach pisał, że to „wielkie 
więzienie pełne ludzi, rządzone 
przez tyranów”. Spoczywa na 
cmentarzu przy Ślężnej.

na pl. Grunwaldzkim otwar-
to „Goliata” – nieistniejący już 
ogromny namiot handlowy. Pod 
kopułą cyrkowego namiotu mie-
ściło się 200 stoisk. Warzywa, 
ubrania, kasety magnetofono-
we… Czego tam nie było!

Wrocław podpisał umowę part-
nerską z koreańskim miastem 
Cheongju. Stamtąd wywodzi się 
koncern LG, jeden z najwięk-
szych pracodawców na Dolnym 
Śląsku, zatrudnia ponad 10 tys. 
osób (m.in. produkuje baterie).

lub 1466 urodził się Jan V Thu-
rzo – węgierski szlachcic, polski 
humanista, rektor Uniwersytetu 
Jagiellońskiego (1498-99) i wro-
cławski biskup (1506-1520). Jed-
ną z pamiątek po nim jest „Ma-
donna pod jodłami” Cranacha.

POGODA

KARTKA Z KALENDARZA

10 kwietnia 1808 11 kwietnia 1825 11 kwietnia 1991 13 kwietnia 2023 16 kwietnia 1464

KWIECIEŃ

Szanowni Państwo,

na początku maja ruszy wydzielo-
na Trasa Autobusowa na Jagodno. 
W szczycie autobus z Jagodna bę-
dzie odjeżdżał w kierunku centrum 
co 4 minuty. Dodatkowo wydłuże-
nie tras 110 i N sprawi, że miesz-
kańcy osiedla zyskają połączenie 
bezpośrednio z zachodem i północ-
nym-wschodem miasta. Zmiany te 
są wynikiem konsultacji społecz-
nych, w maju i czerwcu będziemy 
się przyglądać, jak ta komunikacja 
funkcjonuje. Jeśli będą potrzebne 
korekty, przeprowadzimy je w wa-
kacje.

Nad tramwajem na Jagodno już 
pracujemy (za szybsze ukończenie 
projektu jesteśmy gotowi wyko-
nawcy dopłacić!). W ubiegłym ty-
godniu podpisaliśmy umowę z Dol-
nośląską Pracownią Projektową na 
zaprojektowanie trasy tramwajowej 
przez Klecinę na Oporów, a firma 

Pro-Tra Building została wybrana 
na wykonawcę trasy na Swojczy-
ce. Nie zwalniamy rozbudowy sieci 
tramwajowej (MPK intensywnie 
pracuje nad przetargiem na projekt 
nowej zajezdni tramwajowej).​

W trosce o naszych seniorów uru-
chomiliśmy program „Wrocław-
ska Złota Rączka dla Seniora” dla 
osób powyżej 75. r.ż. Od 15 kwiet-
nia działać będzie numer 668 010 
093, pod którym można uzyskać 
informacje o bezpłatnych usługach 
drobnych napraw w domu i zgło-
sić taką potrzebę. Program rusza 5 
maja i ma wesprzeć najstarszych 
mieszkańców w codziennych wy-
zwaniach.​

Mieszkańców zapraszamy do kolo-
rowania Wrocławia na czerwono-
-żółto, w końcu mamy 80. roczni-
cę polskiego miasta. To również 70. 
edycja konkursu „Ukwiecamy Wro-
cław”. Zachęcamy mieszkańców 

do upiększania balkonów, ogrodów 
i witryn w barwach naszego mia-
sta. 4 kwietnia na Rynku rozdali-
śmy tysiąc żółtych i czerwonych 
kwiatów, inspirując do wspólnego 
tworzenia kolorowej przestrzeni 
miejskiej.​

Po kwiatki sięgali nie tylko wro-
cławianie, spotkałem też parę 
Francuzów. W sumie nie ma co się 
dziwić. W 2024 roku odwiedziło 
nas rekordowe 6,6 mln turystów. 
A już się szykujemy na gitarzystów 
z całego świata na 1 maja i kibiców, 
którzy 28 maja będą na finale Ligi 
Konferencji. Jeśli któryś z tematów 
Państwa zainteresował, szczegóły 
redakcja biuletynu omawia we-
wnątrz numeru.​
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Jacek Sutryk
prezydent Wrocławia
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Program „Wrocławska Złota Rączka dla Seniora” ma wesprzeć mieszkańców powyżej 75. roku życia w codziennych sprawach, które 
mogą powodować trudności. Są to bezpłatne drobne usługi naprawcze. Start od 5 maja, ale zgłaszać można się już od połowy kwietnia.

	I Paulina Falkiewicz

Program rozpocznie się 5 maja 
i będzie realizowany pilotażo-
wo przez trzy miesiące. Potem 
szczegółowa analiza pozwo-
li ocenić jego efektywność. Na 
podstawie wyników urzędnicy 
zdecydują o przedłużeniu akcji. 
W pierwszej kolejności program 
obejmie osoby samotne, niepeł-
nosprawne oraz okresowo nie-
sprawne np. z powodu urazu. 
Warunkiem skorzystania z usług 
jest posiadanie Złotej Wrocław-
skiej Karty Seniora.

W tym pomoże Złota Rączka

W ramach programu miasto ofe-
ruje drobne usługi, takie jak:

	◼ naprawa, wymiana, uszczel-
nienie kranów, wężyków, 
głowic, perlatorów, wylewek

	◼ naprawa, wymiana spłuczek, 
zaworów, wężyków w toalecie

	◼ naprawa, wymiana zamków, 
klamek, zasuwek w drzwiach

	◼ uszczelnienie okien, drzwi

	◼ wymiana słuchawek, węży 
prysznicowych

	◼ podłączenie pralki (usługa nie 
obejmuje naprawy pralki).

Koszt wykonania usługi ponosi 
miasto, a seniorzy pokrywają je-
dynie koszty zakupu materiałów. 
– Ten projekt to odpowiedź na 
potrzeby starszych mieszkań-

ców. Chcemy, aby ta inicjatywa 
ułatwiła im codzienne życie – 
mówi Dominik Kłosowski, radny 
miejski, pomysłodawca projektu.

Pomysł podoba się seniorom

– Ta inicjatywa jest naprawdę 
potrzebna. Jakiś czas temu pod-
czas prania wypadł mi w pralce 
wężyk i zalałam sąsiada. Męża 
ze mną nie ma, dlatego męska 
ręka w domu się przyda. Bar-
dzo chciałabym powiesić obrazy, 

a nie ma kto wywiercić dziury 
w ścianie, dlatego chętnie zgłoszę 
się do Złotej Rączki – mówi pani 
Irena Rozwandowicz z wrocław-
skiego klubu seniora „Bakara”.

Jak zgłosić się do programu?

Zgłoszenia przyjmować będą 
pracownicy Wrocławskiego Cen-
trum Rozwoju Społecznego oraz 
pracownicy techniczni, którzy po 
weryfikacji na miejscu ocenią, 
czy dana naprawa może być zre-

alizowana w ramach programu. 
Złota Rączka wykona nie więcej, 
niż 4 usługi w ciągu dnia.

Aby skorzystać z usługi Złotej 
Rączki, wystarczy zadzwonić pod 
numer tel. 668 010 093 – senio-
rzy uzyskają wszelkie informacje 
na temat dostępnych usług oraz 
ich zakresu.

	› Pełną listę usług znajdziesz 
na: www.wro.news/zlota-
-raczka.

Wrocławska Złota Rączka dla Seniora 75+

Wejdź na WrocŁapki i znajdź przyjaciela
Psy z wrocławskiego schroniska przy ul. Ślazowej mają wspa-
niały wybieg z basenem i zabawkami. Ruszyła też strona zbie-
rająca w jednym miejscu zwierzaki do adopcji – WrocŁapki.

	I Paulina Falkiewicz

W  schronisku przy Ślazowej 
przebywa ponad 300 zwierząt. 
W piątek, 4.04 dostały nowy wy-
bieg z basenem, torem przeszkód 
i miejscem do zabawy. – Takich 
wybiegów mamy w schronisku 
dwa, a dwa kolejne są na ukoń-
czeniu, ale potrzebujemy ich dużo 
więcej – mówi Aleksandra Cukier, 
dyrektor TOZ Schroniska dla Bez-
domnych Zwierząt we Wrocła-
wiu. Nowy wybieg przygotowali 
pracownicy Wrocławskiego Parku 
Wodnego. – Wybieg ma uprzy-

jemnić to, mamy nadzieję, tym-
czasowe miejsce pobytu dla zwie-
rząt, które czekają na kochający 
dom – mówi Grzegorz Kaliszczak, 
prezes Aquapark Wrocław.

Porzucone, zagubione zwierzęta 
marzą o ciepłym domu i kocha-
jącej rodzinie. Jeśli chcesz za-
adoptować psa lub kota, koniecz-
nie odwiedź WrocŁapki (www.
wroclaw.pl/adopcja-zwierzat) 
– może znajdziesz tu nowego 
przyjaciela? Baza jest stale po-
większana, zawiera też porady, 
jak się przygotować do adopcji.
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Dzięki programowi Wrocławska Złota Rączka starsi samotni mieszkańcy mogą być bardziej samodzielni

Wrocławska Karta 
dla Seniora
Aby uzyskać Wrocławską 
Kartę Seniora, należy wypeł-
nić formularz dostępny na: 
www.news/karta-seniora 
lub osobiście we Wrocławskim 
Centrum Seniora. Wrocław-
ska Karta Seniora (srebrna 
60+, złota 75+, szmaragdowa 
90+) upoważnia do korzysta-
nia z miejskich programów 
i ofert promocyjnych kilkuset 
partnerów. Karta jest bez-
płatna. Aby odebrać kartę, 
należy zgłosić się osobiście 
z dokumentem tożsamości 
do Wrocławskiego Centrum 
Seniora, pl. Dominikański 
6, punkt informacyjny, po-
kój nr 15, tel. (71) 344 44 44, 
pon.-pt. w godz. 9-15 lub do 
Przestrzeni Trzeciego Wie-
ku – Strefy Kultury Wrocław, 
pl. Solidarności 1/3/5, punkt 
informacyjny, pokój 318, III 
piętro, tel. 739 194 102 lub 739 
194 072, pon. w godz. 9-17; 
wt., czw., pt. w godz. 9-15; śr. 
od 10 do 15.

Jak dyżurują radni?

Spotkania z radnymi miej-
skimi odbywają się w godz. 
15–16.30 w  Sukiennicach 
9 (pok. 204 i 205) w środy 
i czwartki. Najbliższe dyżu-
ry mają: wiceprzewodniczą-
ca RMW Dorota Pędziwiatr 
17.04 oraz radne Anna Ko-
łodziej i Edyta Skuła 16.04.

Oddaj krew, 
jeśli możesz

Regionalne Centrum Krwio-
dawstwa i  Krwiolecznic-
twa apeluje o  oddawanie 
krwi. Pilnie poszukiwane są 
wszystkie grupy. Do centrum 
przy ul. Czerwonego Krzyża 
5/9 można zgłosić się w pon., 
śr. i czw. w godz. 7-17.30, 
we wt. i  pt. od 7 do 13.30 
i w sob. w godz. 7.30-12. Ak-
cje wyjazdowe w najbliższych 
dniach we Wrocławiu organi-
zowane są: 10.04 w godz. 9–13 
przy Politechnice Wrocław-
skiej, parking przy bud. D-20, 
ul.  Janiszewskiego 8; 11.04 
w godz. 8-13 przy Akademii 
Wojsk Lądowych, ul. Czajkow-
skiego 109; 15.04 w godz. 9-13 
przy Maco Productions Polonia 
Sp. z o.o., ul. Szwajcarska 22.
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Światowy Dzień Bezdomnych Zwierząt w schronisku przy Ślazowej
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Stolica Dolnego Śląska przyciągnęła w ubiegłym roku aż 6,6 mln osób, o 600 tys. 
więcej niż rok wcześniej. To jedno z najchętniej wybieranych miejsc w Polsce. Eksper-
ci: – Dynamiczny wzrost to efekt skutecznej promocji i rosnącej popularności miasta.

	I Tomasz Wysocki

Turystyka to konkretne wpływy 
do budżetu miasta – w 2023 roku 
było to około 370 mln zł, w 2024 
już blisko 450 mln zł. To pienią-
dze z podatków, transportu, usług 
miejskich.

– Turystyka to też miejsca pracy 
– według danych GUS aż 8 proc. 
wrocławian pracuje w branżach 
z nią związanych. Poza tym: tu-
rystyka często idzie przed bizne-
sem. Fakt, że ruch we Wrocławiu 
rośnie, a turyści opowiadają do-
brze o mieście, sprawia, że firmy 
zagraniczne chętniej realizują tu 
swoje inwestycje – mówi Rado-
sław Michalski, dyrektor Depar-

tamentu Marki Miasta Urzędu 
Miejskiego Wrocławia.

Francuzi odkrywają Wrocław

Wśród odwiedzających 3,5 mln 
stanowili turyści nocujący, a 3,1 
mln – goście jednodniowi. Naj-
większą grupę stanowili Polacy 
(74 proc.), ale aż 26 proc. tu-
rystów nocujących przyjechało 
z zagranicy, najwięcej z Niemiec, 
Czech, Wielkiej Brytanii i Fran-
cji. Tych ostatnich było po raz 
pierwszy więcej niż Włochów. 
Największy ruch we Wrocławiu 
zarejestrowano od maja do sierp-
nia. Rekordowy pod względem 
frekwencji był grudzień, w którym 
stolicę Dolnego Śląska wybrało aż 

700 tys. turystów i odwiedzają-
cych. Rośnie znaczenie lotniczych 
połączeń z Wrocławiem – siatka 
połączeń się rozrasta, a turyści 
coraz częściej wybierają ten śro-
dek transportu.

Najpopularniejsze zoo

Główne wrocławskie atrakcje tu-
rystyczne – zoo, Panoramę Ra-
cławicką, Hydropolis i Kolejkowo 
– odwiedziło w 2024 r. ponad 2,6 
mln osób. 22 proc. wrocławian 
przyjmowało gości z innych miast 
i krajów. Pokazywali im najwięk-
sze atrakcje: zoo (34,5 proc.), 
punkt widokowy w Sky Tower 
(28,5 proc.), Panoramę Racławic-
ką (17,4 proc.).

Rekordowa liczba turystów we Wrocławiu

Upiększasz kwiatami swój taras, balkon, ogródek przydomowy, wnętrze międzyblokowe albo witrynę kwiaciarni lub ogródek gastronomiczny? Weź udział w jubile-
uszowej – 70. edycji konkursu Ukwiecamy Wrocław, który wystartował w piątek, 4 kwietnia. Z tej okazji pracownicy magistratu rozdali mieszkańcom begonie.

	I Błażej Organisty

W sumie tysiąc sztuk czerwo-
nych i żółtych begonii w piąt-
kowe popołudnie trafiło w ręce 
mieszkanek i mieszkańców Wro-
cławia. Anastazja ze Starego Mia-
sta posadzi jedną w domu, drugą 
sprezentuje babci. Renata, która 
też mieszka niedaleko Rynku, 
ukwieci podwórko przy bloku.

– Uwielbiam wiosenne kwia-
ty. Najbardziej lubię storczyki, 
stoją u mnie przy oknie – mówi 
mieszkanka Starego Miasta.

– Kocham rośliny, a te postawię 
na balkonie – ucieszyła się Kry-
styna z Kleczkowa.

Kwiecisty konkurs w pięciu 
kategoriach

Tegoroczna edycja to 70. jubileusz 
konkursu organizowanego przez 
Towarzystwo Miłośników Wro-
cławia i powołanego w 1956 roku 
przez redakcję „Słowa Polskiego”. 
– W okresie powojennym wro-
cławianie pokochali upiększanie 
miasta i swojego życia kwiatami. 
Zachęcamy do ukwiecania balko-
nów, ogródków, witryn i innych 
miejsc – mówi Katarzyna Popiń-
ska, wiceprezes Towarzystwa Mi-
łośników Wrocławia.

Ukwiecamy Wrocław w kolorach 
Wrocławia ma pięć kategorii:

	◼ tarasy lub balkony

	◼ ogródki przydomowe

	◼ wnętrza międzyblokowe

	◼ witryny kwiaciarni

	◼ ogródki gastronomiczne.

– Zapraszamy do udziału miesz-
kańców Wrocławia, a w tym roku 
szczególnie restauratorów, żeby 
powiększali piękno naszego 
miasta kwiatami w jego barwach 
– zachęca Małgorzata Golak, 
dyrektorka Biura Rozwoju Go-
spodarczego Urzędu Miejskiego 
Wrocławia.

Ukwiecamy Wrocław – 
zasady i nagrody

Regulamin i deklaracje, któ-
re trzeba złożyć (osobiście lub 
mejlowo) do 31 maja (restaura-
torzy) lub 31 sierpnia (pozostali 
mieszkańcy), są do pobrania na 
stronie TMW (www.tmw.com.pl/

konkurs-ukwiecamy-wroclaw). 
Deklaracje można także dostać 
(i złożyć) w kamienicy Małgo-
rzata przy ul. Odrzańskiej. Należy 
do nich dołączyć fotografie (od 2 
do 5) przedstawiające kwiatowe 
aranżacje.

Oceniane będą: oryginalny dobór 
oraz kolorystyka roślin, pomysł 
i dbałość o kompozycje, codzien-
na pielęgnacja, ogólne wrażenie. 
Dodatkowe punkty mogą być 
przyznane za wykorzystanie ro-
ślin wieloletnich oraz propozycje 
florystyczne nawiązujące do barw 
herbu Wrocławia.

W  konkursie na najpiękniej 
ukwiecone balkony, tarasy, 
ogródki, witryny są nagrody.

W czterech pierwszych katego-
riach:

	◼ 1. miejsce – 2000 zł
	◼ 2. miejsce – 1000 zł
	◼ 3. miejsce – 500 zł.

W kategorii ogródków gastrono-
micznych:

	◼ 1. miejsce – Thermomix
	◼ 2. miejsce – 1000 zł
	◼ 3. miejsce – 500 zł.

P i e rwsze  wyn ik i  poznamy 
w czerwcu podczas Święta Wrocła-
wia. Zwycięzców – we wrześniu.

Ukwiecamy Wrocław w czerwono-żółte barwy
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Za kompozycje kwiatowe w herbowych barwach Wrocławia w konkursie można dostać dodatkowe punkty

Najchętniej odwiedzaną atrakcją turystyczną Wrocławia jest zoo
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Po otwarciu trasy autobusowej na Jagodno zmieni się komuni-
kacyjny obraz miasta. W piątek, 4.04 w szkole przy Asfaltowej 
odbyło się spotkanie – urzędnicy poinformowali mieszkańców 
o zmianach tras 8 linii. Są one wynikiem konsultacji społecznych.

	I Bartosz Chochołowski

Podczas spotkania w piątkowy 
wieczór dyrektorka Biura Zrów-
noważonej Mobilności Monika 
Kozłowska-Święconek przed-
stawiła nowości: – Nadchodzące 
zmiany odpowiadają na oczeki-
wania mieszkańców wyrażane 
podczas ubiegłorocznych konsul-
tacji Pakietu dla Południa.

Przy planowaniu nowego układu 
autobusów brane były pod uwagę 
potrzeby i oczekiwania miesz-
kańców, którzy wypowiedzieli się 
w czasie ubiegłorocznych konsul-
tacji Pakietu dla Południa, wnio-
ski Rady Osiedli, dane o obciąże-
niu linii autobusowych, dostępny 
tabor oraz układ drogowy, pętle 
i plany inwestycyjne.

Linia N będzie jeździć na Jagodno 
– zostanie przedłużona aż do pętli 
„Jagodno”. Zapewni bezpośrednie 
połączenie z centrum, z Kromera 
i Psim Polem.

Linia 110 zostanie połączona 
z linią 149, która zniknie. Trasa 
nowej 110 zostanie skorygowana 
w centrum i wydłużona do Pil-
czyc.

Linie 112 i 113 zostaną wydłużone 
od Dworca Głównego do Gale-
rii Dominikańskiej. To korzystna 
zmiana dla Wojszyc i Ołtaszyna.

Linia 145 będzie miała drobną ko-
rektę na końcówce trasy: swój 
bieg zakończy na przystanku 
Vivaldiego.

Linia 149 – przesta-
nie funkcjonować, 
wchłonięta przez 110.

Linia 152 – przejdzie 
drobną korektę w re-
jonie Kuźnik. Autobus 
będzie jechał ul. Koło-
brzeską zamiast Herma-
nowską, aby nie dublować 
linii 110 i 149.

Linia 310 – będzie wydłużona do 
ronda Iwiny. Ułatwi dzieciom do-
jazd do szkoły przy Asfaltowej.

Pełne opisy tras i relacje ze spo-
tkania na Jagodnie na: www.wro.
news/spotkanie-jagodno.

Po co te zmiany?

Dzięki tym rozwiązaniom Jagodno 
zyska nowe bezpośrednie połącze-

nia autobusowe z ważnymi punk-
tami w mieście:

	◼ pl. Orląt Lwowskich i Dworcem 
Świebodzkim – 110

	◼ Wrocławskim Parkiem Prze-
mysłowym i Nowym Dworem 
– 110

	◼ Stadionem od strony ulicy 
Lotniczej – 110

	◼ Dolnośląskim Urzędem Woje-
wódzkim i ogrodem botanicz-
nym – N

	◼ pl. Kromera i Psim Polem – N.

Jagodno zyska też nowe bezpo-
średnie połączenia autobusowe z 6 
ważnymi punktami miasta i połą-
czenie z centrum w 13 minut.

Zmiany dla południa

Mieszkańcy Wojszyc i Ołtaszyna 
zyskają dodatkowy punkt docelo-
wy na placu Dominikańskim. Na-
tomiast mieszkańcy Psiego Pola, 

Nowego Dworu, Kuźnik i Pilczyc 
zyskają bezpośrednie połącze-
nia z Jagodnem i południowymi 
osiedlami. Zmiany ułatwią życie 
kierowcom – po uruchomieniu 
wydzielonego korytarza dla auto-
busów buspas na jezdni samocho-
dowej będzie zlikwidowany.

Urzędnicy czekają na uwagi miesz-
kańców do czwartku, 10.04 – moż-
na je przekazać na adres: konsul-
tacje@um.wroc.pl.

Nowe trasy autobusów od 5.05. Jak będą jeździć?
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Spotkanie z mieszkańcami przy Asfaltowej 4.04. Roboty przy budowie buspasa na Jagodno

Zespół Szkół Zawodowych nr 5 i Uniwersytet Dolnośląski DSW we Wrocławiu i Gmina Wrocław 
razem będą skuteczniej wspierać młodocianych pracowników oraz małe i średnie przedsiębiorstwa.

	I Paulina Falkiewicz

W czwartek Gmina Wrocław, 
Zespół Szkół Zawodowych nr 5 
i Uniwersytet Dolnośląski DSW 
we Wrocławiu podpisały doku-
ment dotyczący wspólnych dzia-
łań na rzecz małych i średnich 
przedsiębiorstw.

– Uzyskaliśmy poparcie rektora 
Dolnośląskiej Szkoły Wyższej we 
Wrocławiu w zakresie projektu, 
który od roku wdrażamy wspólnie 
z Zespołem Szkół Zawodowych nr 
5. Jest to międzynarodowy pro-
jekt realizowany z 19 partnerami 
z Europy – mówi Ewa Szczęch, 
dyrektor Wydziału Szkół Ponad-
podstawowych i  Specjalnych. 
Projekt ma propagować dobre 

rozwiązania, które będą wspierać 
małe i średnie przedsiębiorstwa 
w zakresie szkoleniowym dla ka-
dry i w zakresie programów na-
uczania realizowanych w szkołach 
zawodowych. Wszystko po to, 
żeby przygotować dobrych pra-
cowników dla małych i średnich 
przedsiębiorstw.

Współpraca stała się konieczna, 
ponieważ coraz bardziej brakuje 
wykwalifikowanych pracowników 
i młodych przedsiębiorców, zain-
teresowanie kształceniem i szko-
leniem zawodowym jest niskie, 
a kwalifikacje pracowników są 
niedostosowane do potrzeb MŚP.

Projekt „Regional and Interna-
tional Education Partnerships for 

Workplace Innovation in SMEs 
(WIN4SMEs)”, który Wrocław re-
alizuje z ZSZ nr 5, we współpracy 
z Politechniką Wrocławską, Dol-
nośląską Izbą Rzemieślniczą i 19 
partnerami z Niemiec, Danii, Li-
twy, Finlandii, Holandii, Węgier 
i Ukrainy. – Jesteśmy przekona-
ni, że kształcenie dualne, czyli 
łączenie doświadczeń zawodo-
wych, kontakt pomiędzy przed-
siębiorstwami, pracodawcami 
a studentami i wykładowcami 
jest kluczowy, żeby być na cza-
sie, oferować kompetencje, które 
student będzie mógł od razu wy-
korzystać, żeby rozpocząć pracę 
i się w niej utrzymać, mieć z niej 
satysfakcję – mówi Sławomir 
Krzychała, rektor Uniwersytetu 
Dolnośląskiego DSW.

Szkoła branżowa, uniwersytet i miasto łączą siły
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Wiesław Filipiak, dyrektor ZSZ 5, Ewa Szczęch, dyrektor Wydziału 
Szkół Ponadpodstawowych i Specjalnych, Sławomir Krzychała, 
rektor Uniwersytetu Dolnośląskiego DSW



BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY URZĘDU MIEJSKIEGO WROCŁAWIA6 KOMUNIKACJA

Projektanci tramwaju na Kle-
cinę podpisali 4.04 kontrakt. 
Tramwaje pojadą tamtędy naj-
wcześniej za 3,5 roku. Wybra-
na została firma, która wybu-
duje dwa kilometry torowiska 
na Swojczyce i... wiele więcej.

	I Błażej Organisty,
Bartosz Chochołowski

Dwie ważne inwestycje tramwa-
jowe są coraz bliżej realizacji.

Analizują dwie trasy

Projektanci tramwaju na Kleci-
nę zaczną od analizy jej dwóch 
możliwych przebiegów i zareko-
mendują, która opcja jest lepsza: 
przy blokach czy nad rzeką. Spół-
ka Wrocławskie Inwestycje, która 
uwzględni też opinie wrocławian, 
podejmie ostateczną decyzję. 
Tramwaje przez Klecinę pojadą 
najwcześniej za 3,5 roku.

Umowę na zaprojektowanie trasy 
4.04 podpisali prezesi Dolnoślą-
skiej Pracowni Projektowej i Wro-
cławskich Inwestycji. Czas na wy-
konanie zadania to 24 miesiące. 
Koszt: 2,4 miliona złotych.

Trasa skończy się nową pętlą Ku-
piecka przy skrzyżowaniu trzech 
ulic na Oporowie: Kupieckiej, 
Karmelkowej i Giełdowej. Pomię-
dzy planowaną pętlą Kupiecka 
a rzeką Ślęzą trasa będzie prze-
biegać przez północ Kleciny tak 
samo w obu wariantach. Różni-
ce dotyczą toru trasy pomiędzy 

Ślęzą a torowiskiem na Przyjaź-
ni. Pobiegnie on albo od rzeki na 
wprost przez tereny zielone i przy 
zabudowaniach do istniejącego 
torowiska na ulicy Przyjaźni albo 
wzdłuż rzeki na południe do pętli 
Klecina i dalej wzdłuż Przyjaźni.

– Gdy będzie analiza, czyli za 
ok. trzy miesiące, spotkamy się 
z mieszkańcami i porozmawia-
my – zapowiada dyrektorka biura 
zrównoważonej mobilności Moni-
ka Kozłowska-Święconek. – Mu-
simy zastanowić się, w jaki spo-
sób rozwiązać sprawę mostu na 
Ślęzie i jak zaprojektować drugi 
tor na Przyjaźni z korzyścią dla 
wrocławian i środowiska.

Wykonawca wybrany

Firma Pro-Tra Building, która 
zaoferowała kwotę 139 mln zł za 
wybudowanie trasy od pętli na 
Sępolnie do nowej przy Chałup-
niczej, będzie mieć na wykonanie 
tego zadania dwa lata od momen-
tu podpisania umowy, a to może 
nie wydarzyć się szybko. Umowa 
będzie podpisana dopiero, gdy 
pozycja zwycięzcy przetargu nie 
będzie zagrożona. Do przejścia 
jest jeszcze bowiem ważna pro-
cedura, a konkurenci Pro-Tra 
Building mogą się odwoływać od 
decyzji komisji przetargowej. Na 
rozpatrzenie ich uwag UOKiK ma 
miesiąc.

Wykonawca wybuduje dwa kilo-
metry torowiska i... wiele więcej. 
Dzięki temu w 2027 roku pojazdy 
komunikacji miejskiej – nie tylko 
tramwaje, ale i autobusy – będą 
poruszać się wydzielonym, wol-
nym od korków korytarzem ko-
munikacyjnym. Początek trasy to 
istniejąca pętla „Sępolno”, która 
zostanie przebudowana. Tramwa-
je pojadą przez mosty Chrobrego, 
Swojczycką, aby na wysokości 
Bazaltowej zjechać w kierunku 
cmentarza parafii św. Jacka, ulicy 
Chałupniczej, gdzie powstanie pę-
tla z parkingiem P+R, który powi-
nien zachęcić do przesiadania się 
z samochodów do MPK. Ma on 
pomieścić 166 aut.

Bliżej tramwajów na Klecinę i Swojczyce
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Jak kursuje 133 
w niedzielę handlową?
Wydział Transportu Urzędu 
Miejskiego Wrocławia przypo-
mina, że w niedziele handlo-
we linia 133 – realizując kursy 
do centrum handlowego Aleja 
Bielany oraz Auchan w Biela-
nach Wrocławskich – będzie 
kursowała zgodnie z sobotnim 
rozkładem jazdy. W 2025 roku 
niedziele handlowe wypadają 
jeszcze:

	◼ 13 i 27 kwietnia
	◼ 29 czerwca
	◼ 31 sierpnia
	◼ 7, 14 i 21 grudnia.

11–14.04 zmiany na 
Lipie Piotrowskiej

W związku z remontem skrzy-
żowania ulic Cynamono-
wej i Waniliowej od godz. 20 
w dniu 11 kwietnia do godz. 
6 w dniu 14 kwietnia zmianie 
ulegną trasy linii autobusowych 
numer: 111 (Osiedle Sobieskie-
go-Kminkowa), 143 (Kminko-
wa–Sępolno), 244 (Petrusewi-
cza–Kminkowa), 108 (Dworzec 
Nadodrze–Kminkowa). Au-
tobusy na zmienionych tra-
sach będą zatrzymywały się na 
przystankach: Cynamonowa, 
Cynamonowa (Szkoła) i Ka-
parowa w obie strony.

Dolnobrzeska 
po remoncie

Zakończyła się przebudowa 
Dolnobrzeskiej na odcinku od 
Średzkiej do Krępickiej. Zosta-
ła wymieniona cała podziemna 
infrastruktura, na powierzch-
ni są nowe: jezdnia, chodniki, 
drogi rowerowe i oświetlenie. 
Starymi trasami znów jeżdżą 
linie 137, 138 i 937. Trasy au-
tobusów:

	◼ 137: Leśnica – Średzka – 
Skoczylasa – Rubczaka 
– Trzmielowicka – Dol-
nobrzeska – Wińska – Las 
Mokrzański

	◼ 138: Leśnica – Średzka – 
Skoczylasa – Rubczaka 
– Trzmielowicka – Dolno-
brzeska – Krępicka – Mo-
krzańska – Średzka – Żar

	◼ 937: Leśnica – Średzka 
– Skoczylasa – Rubczaka 
– Trzmielowicka – Dolno-
brzeska – Wińska – Brzezi-
na – Brzezinka Średzka. Tramwaj na Swojczyce albo TAT na Swojczyce to wydzielona trasa autobusowo-tramwajowa, którą pojadą tylko pojazdy komunikacji miejskiej

www.wro.news/tramwaj-klecina

www.wro.news/tramwaj-swojczyce
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Na budowie przy ulicy Morawskiej widać zarys i układ pomieszczeń budynku Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego dla Osób w Spektrum Autyzmu. Fundamenty 
zostały wylane, a budowlańcy stawiają pierwsze ściany. Osoby w spektrum znajdą tu nie tylko swoje miejsce, ale też pomoc dostosowaną do ich potrzeb.

	I Błażej Organisty

– Z okazji dnia świadomości auty-
zmu przesyłam wszystkim osobom 
w spektrum oraz ich rodzinom 
same ciepłe myśli i serdeczno-
ści – mówił 2 kwietnia Andrzej 
Mańkowski, dyrektor Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej we 
Wrocławiu. – Cieszę się, że przy 
tej okazji mogę państwa poinfor-
mować, że we Wrocławiu wyra-
stają już pierwsze mury naszego 
centrum, gdzie osoby w spektrum 
znajdą nie tylko swoje miejsce, ale 
także profesjonalną pomoc dosto-
sowaną do ich potrzeb.

– Opiekę całodobową lub dzienną 
otrzyma tu jednocześnie 20 do-
rosłych osób ze spektrum, któ-
re potrzebują specjalistycznego 
wsparcia w codziennym funkcjo-
nowaniu – mówi Anna Bytońska 

z MOPS-u. – Liczba miejsc jest 
przemyślana. Osoby w spektrum 
nie czują się komfortowo w du-
żych skupiskach i  potrzebują 
szczególnych warunków do kom-
fortowego życia – dodaje.

Rzeczniczka MOPS-u przekazuje, 
że placówka na Różance, budowa-
na dzięki współpracy z Dolnoślą-
skim Stowarzyszeniem na Rzecz 

Autyzmu, będzie jednym z pierw-
szych takich miejsc w Polsce.

– Wsparcie specjalistyczne osób 
w spektrum to zapewnienie odpo-
wiednich warunków, w tym przy-
jaznej przestrzeni oraz działania 
terapeutyczne prowadzone w for-
mule jeden na jeden. Nowo budo-
wane centrum będzie spełniało te 
wymagania – wyjaśnia Bytońska.

W centrum będą działały dwie 
strefy: dzienna i nocna. W części 
dziennej znajdą się:

	◼ sale terapeutyczne 
i wyciszające

	◼ świetlica z jadalnią

	◼ pracownie warsztatowe

	◼ gabinet lekarski i psychoterapii

	◼ pomieszczenia techniczne.

W części nocnej (dla 5 osób) będzie:

	◼ 5 sypialni z łazienkami 
dostosowanymi 
do potrzeb osób 
z niepełnosprawnościami

	◼ salon z aneksem kuchennym

	◼ pralnia i magazyn.

Budowa zakończy się wiosną 2026 
roku. Koszt inwestycji to 13,4 mln zł.

Na Różance budują centrum dla osób z autyzmem

Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne dla Osób w Spektrum Autyzmu przy ul. Morawskiej na wrocławskiej Różance ma już solidne fundamenty

To była błyskawiczna akcja! 2.04 wrócił normalny ruch na skrzyżowaniu Lutosławskiego z Buforo-
wą. To ostatnie poważne utrudnienie na budowie trasy dla autobusów, która zostanie otwarta w maju.

	I Bartosz Chochołowski

Utrudnienia związane były z bu-
dową na Jagodnie wydzielonej 
trasy dla autobusów, która ma 
być gotowa w maju. Zanim doj-
dzie do jej otwarcia, potrzebne 
były przeróbki na wlocie ulicy 
Lutosławskiego w ulicę Bufo-
rową. Rozpoczęły się w sobotę 
29.03 i miały potrwać do dwóch 
tygodni, ale zakończyły się już 
w piąty dzień.

– Prace zakończyły się wiele dni 
przed planowanym terminem. 
Sprzyjała pogoda, ale przede 
wszystkim wykonawca stanął na 
wysokości zadania, aby maksy-
malnie skrócić niedogodności, 
jakie towarzyszyły mieszkań-

com – mówi Krzysztof Świercz 
z Wrocławskich Inwestycji, które 
nadzorują przebudowę.

W związku z pracami kierowcy 
jeździli przez ulicę Drabika do 
Kopycińskiego lub od strony uli-
cy Terenowej. Na czas realizacji 
tego zadania na ulicy Drabika 
obowiązywał zakaz parkowa-
nia w godzinach 6-18.30. Od 2 
kwietnia, od popołudnia, można 
już było jeździć i parkować nor-
malnie.

Na ulicy Buforowej na ostatniej 
prostej są już prace przy budowie 
korytarza transportowego na Ja-
godno. W maju pasażerowie ko-
munikacji miejskiej będą mogli 
skorzystać z wydzielonej trasy. 

Jednocześnie trwa procedura 
przetargowa, która ma wyłonić 
projektanta tramwaju na Jagod-
no oraz rozbudowy ulicy Buforo-
wej do czterech pasów.

Wrocławskie Inwestycje otwo-
rzyły już oferty, które nadesła-
no w przetargu. Wpłynęło pięć 
ofert, a ceny są bardzo zróżni-
cowane – od 3,4 do 9,5 mln zł. 
Miasto zamierzało na ten projekt 
wydać niecałe 3 mln zł. Może 
dołożyć brakującą kwotę albo 
powtórzyć przetarg. Czekamy na 
decyzję.

– Analizujemy oferty i spraw-
dzamy pod względem formalnym 
– informuje Krzysztof Świercz 
z Wrocławskich Inwestycji.

Już oddali Lutosławskiego, a za miesiąc buspas
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Widok z lotu ptaka na ulicę Buforową na wrocławskim Jagodnie
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CENTRUM PRZY 
MORAWSKIEJ

774 mkw.
powierzchni

20
osób pod opieką 

jednocześnie
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Organizator zaprosił na „mokrą i brudną robotę”, ludzie się stawi-
li i od 1.04 sprzątają Odrę. Polega na sprzątaniu nabrzeży rzeki 
i jej wszystkich dopływów. Zgłosiło się ponad 20 tys. osób.

	I Błażej Organisty

W tym roku udział w akcji zade-
klarowało ponad 20 tysięcy wo-
lontariuszy z Polski, Czech i Nie-
miec. W Polsce ekipy sprzątające 
będą zwoływane w różnych miej-
scach do 31 maja.

We Wrocławiu spotkali się 1.04 
nieopodal kładki Zwierzynieckiej. 
– Będą worki i  rękawice, po-
trzebne są tylko pracowite ręce, 
gorące serca i szczere chęci do 
wspólnego posprzątania naszej 
rzeki – zachęcał Dominik Dobro-
wolski, organizator akcji. – Każ-
dy może się przyłączyć i sprzątać 
tyle, ile chce. Im nas będzie wię-
cej, tym Odra będzie czystsza.

Udział w wydarzeniu zapowie-
działy zespół Hydropolis i MPWiK 
Wrocław. Akcji patronują Mini-
sterstwo Klimatu i Środowiska 
oraz Wody Polskie. W poprzedniej 
edycji wolontariusze, podczas 22 
wydarzeń, zebrali rekordową licz-
bę 165 ton śmieci.

– W jednym z miejsc na odcinku 
zaledwie 30 metrów udało się ze-
brać ponad tonę śmieci. Tego się 
nie spodziewaliśmy. Najczęstszy-
mi odpadami były drobne odpa-
dy plastikowe, butelki po wodzie, 
butelki szklane i opakowania po 
żywności – relacjonowała wtedy 
koordynatorka regionalna Anna 
Adamczyk ze stowarzyszenia eko-
logicznego EKO-UNIA.

Mokra, brudna robota, ale Czysta Odra

Rzodkiewka, szczypiorek, nat-
ka pietruszki lub młoda sałata 
to nowalijki, które można już 
kupić na wrocławskich tar-
gowiskach. Jak zapowiadają 
sprzedawcy, będzie ich coraz 
więcej. Cieszą się z  tego oni 
i klienci, którzy coraz częściej 
przychodzą, aby kupić zdrowe 
warzywa i  dzięki nim poczuć 
wiosnę w swojej kuchni.

	I Katarzyna Wiązowska

Na wrocławskich targowiskach 
na Niedźwiedziej, Ptasiej, Jemio-
łowej, w Pasażu Zielińskiego i na 
Bazarze Komandor zdecydowanie 
widać wiosenne ożywienie. Razem 
z coraz wyższymi temperaturami 
przybywa nie tylko młodych wa-
rzyw, ale i klientów, którzy coraz 
chętniej tu po nie przychodzą.

Pewność, że produkty 
przyjechały z pola

Jak twierdzi pani Anna, odwie-
dzająca Bazar Komandor u zbie-
gu ulic Komandorskiej i Radosnej, 
bardzo często przyjeżdża tu po 
nowalijki.

– Mam na tym targowisku kilku 
swoich ulubionych dostawców, 
którzy oferują świeże produkty. 
Najczęściej kupuję u nich pomi-
dory, ogórki, sałatę, szczypiorek, 

ale też ziemniaki. Ceny są raczej 
przystępne – twierdzi pani Anna.

Z kolei emerytowany pan Tadeusz 
od wielu lat często przyjeżdża tu 
na rowerze po wiosenne warzywa.

– Przeważnie kupuję natkę pie-
truszki, szczypiorek i rzodkiewkę. 
Nigdzie nie ma lepszych i bar-
dziej świeżych niż tutaj. Mam 
pewność, że wszystkie produkty 
przyjechały prosto z pola, a nie 

były przepakowywane w jakichś 
magazynach i sklepach – twierdzi 
pan Tadeusz.

Pogoda sprzyja zakupom 
na targowisku

Mirosław Posłuszny, prezes za-
rządu targowiska przy ul. Niedź-
wiedziej, obserwuje, że klientów 
jest tam coraz więcej. – Jest to 
uzależnione od tego, czy świe-
ci słońce. Gdy jest ładna pogo-

da, kupujących zdecydowanie 
przybywa – mówi Mirosław Po-
słuszny. – Na szczęście ceny nie 
wzrosły zbytnio w porównaniu 
z ubiegłym rokiem. Można za-
uważyć jedynie niewielkie wah-
nięcie.

– Zimą nie było tu zbyt wielkiego 
ruchu, a teraz każdego dnia przy-
bywa klientów – potwierdza pan 
Krzysiek ze stoiska z warzywami 
na Komandorze. – Raz przycho-

dzą po jabłka, potem znów po sa-
łatę, szczypior i rzodkiewkę.

Pan Krzysztof mówi, że od ubie-
głego roku warzywa trochę 
podrożały, ale czasami można je 
kupić również trochę taniej.

Ceny nowalijek na wrocławskich 
targowiskach:

	◼ sałata – od 2 do 6 zł

	◼ rzodkiewka – od 2 do 3,5 zł

	◼ szczypiorek – od 2 do 4 zł

	◼ natka pietruszki – od 2 do 
3,5 zł

	◼ ogórki – od 10 do 18 zł

	◼ pomidory – od 10 do 35 zł.

Według sprzedawców ceny po-
szczególnych warzyw zależą 
przede wszystkim od ich odmiany 
i gatunku.

Nie tylko nowalijki

Jednak owoce i warzywa to nie-
jedyny asortyment dostępny 
na wrocławskich targowiskach. 
Można tu też przyjść po jaj-
ka od szczęśliwej kury, swojską 
kiełbasę albo prawdziwy zakwas 
na żurek. Jest to zawsze świeży 
towar pochodzący od lokalnych 
przedsiębiorców. Obecnie klienci 
przyjeżdżają na targowiska także 
po sadzonki wiosennych kwiatów, 
np. bratków czy stokrotek, ale też 
po dekoracje wielkanocne.

Wiosna na talerzu. Nowalijki już na targowiskach
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Klienci kupujący warzywa na targowiskach chwalą sobie ich jakość, świeżość, a także atrakcyjne ceny

Wrocław doceniony 
za inkluzywność

Wrocław został finalistą pre-
stiżowej nagrody Europe-
an Capitals of Inclusion and 
Diversity Award 2025 (Eu-
ropejskiej Stolicy Inkluzyw-
ności i Różnorodności 2025) 
w kategorii miast powyżej 50 
tys. mieszkańców. Zwycięz-
cę poznamy 29.04 podczas 
gali w Brukseli. – Nagroda, 
przyznawana przez Komisję 
Europejską, jest docenieniem 
wysiłków lokalnych władz 
w budowaniu społeczeństwa 
opartego na różnorodno-
ści i inkluzyjności. Wrocław 
stawia na działania, które 
promują równość i przeciw-
działają dyskryminacji – in-
formuje Biuro Prasowe Urzędu 
Miejskiego Wrocławia. W 2024 
r. nagrody zdobyli: Zagrzeb 
(Chorwacja), Corbetta (Wło-
chy) i Lubljana (Słowenia).Wolontariusze z Wrocławia rozpoczęli sprzątanie Odry 1 kwietnia
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– Wrocław kocha się za wspaniałych ludzi, którzy odbudowali to miasto i tchnęli w nie ducha – mówi prof. Andrzej Wiszniewski, były rektor Politechniki 
Wrocławskiej, któremu w czerwcu zostanie nadany tytuł Honorowego Obywatela Wrocławia. Z byłym ministrem nauki rozmawia Tomasz Wysocki.

Jakim miastem był Wrocław 
w 1947 roku dla dwunastolatka 
z Warszawy?
Był zrujnowany. Miasto leżało 
w gruzach, ale dla mnie to była 
miłość od pierwszego wejrze-
nia. Potwierdziłem ją następnego 
roku – miałem 13 lat, kiedy zda-
łem egzamin dla licencjonowanych 
przewodników po Wrocławiu. Po-
kochałem to miasto, mimo że żyło 
się trudno.

Gdzie był pierwszy Pański wro-
cławski adres?
Na początku mieszkaliśmy na uli-
cy Partyzantów na Sępolnie. Lubi-
łem Sępolno, Biskupin, szczegól-
nie kiedy tam były zlokalizowane 
domy akademickie. A w 1965 roku 
kupiliśmy dom na Karłowicach, 
które są bardzo przyjemnym miej-
scem do życia. Otrzymałem nawet 
odznakę z okazji Trzechsetlecia 
Karłowic.

Jakie były najważniejsze momen-
ty z wrocławskiego etapu biografii 
Pana Profesora, istotne ze wzglę-
dów osobistych, życiowych?
Przełomowym momentem było 
rozpoczęcie studiów. Maturę zro-
biłem w III Liceum, które jeszcze 
wtedy było przy ul. Stalina, jak 
wtedy nazywała się dzisiejsza No-
wowiejska. W 1952 roku zdałem 
maturę i rozpocząłem studia na 
Politechnice Wrocławskiej. Poli-
technika zrobiła ze mnie inżyniera, 
naukowca, profesora. Całą karierę 
związałem z uczelnią. Nigdy nie 
żałowałem tego wyboru. Zostałem 
inżynierem elektrykiem, chyba 
byłem nawet nie najgorszym. I to 
nie takim tylko 
od książek, mam 
bardzo duże do-
świadczenie ma-
nualne. Po stu-
diach trzeba było 
pracować przy 
pomiarach, do-
puszczeniu do 
ruchu urządzeń 
elektrycznych. 
Bardzo to sobie 
ceniłem. Nauczy-
łem się wielu praktycznych rzeczy. 
Poza tym pisałem książki, powsta-
ło ich aż dziesięć.

Politechnice jestem ogromnie 
wdzięczny, bo dała mi wykształ-
cenie, zawód, pozwoliła nie tylko 
zostać dobrym inżynierem, ale 
i zrobić karierę akademicką.

A inne ważne momenty w bio-
grafii?
Miałem ciągle skłonność do dzia-
łań opozycyjnych. W 1956 roku 
wybuchł Polski Październik. We 
Wrocławiu zaczęło się to wiel-
kim pochodem spod Politechni-

ki do śródmie-
ścia, w którym 
brałem udział. 
Potem w  1968 
roku Politechni-
ka protestowała 
w strajku soli-
darnościowym 
po obrzydliwych 
wydarzeniach, 
kiedy milicja po-
biła studentów 
w  Warszawie. 

Na Politechnice ogłoszono strajk 
48-godzinny. Przez pierwszą dobę 
był legalny, ale potem pod naci-
skiem partii rektor go zdelegalizo-
wał. Trzeba było zostać na uczel-
ni, bo władze groziły, że przyjdzie 
ZOMO i nas wykurzy. Studenci się 
nie przestraszyli, do samego końca 
byli na Politechnice. Jestem dum-

ny, że byłem z nimi i spałem na 
podłodze, tak jak oni.

No i lata 80. Przede wszystkim 
strajk protestacyjny 13 grudnia, 
który ogłosiły „Solidarność” i NZS. 
Zorganizowaliśmy największy na 
uczelniach strajk. Brało w nim 
udział około 1200 osób. Strajk zo-
stał rozbity przez ZOMO w nocy z 14 
na 15 grudnia, mimo że tej nocy na 
uczelni w gmachu głównym był 
i rektor, i wszyscy prorektorzy, 
w tym ja. Mimo to ZOMO szalało.

Rano gmach wyglądał jak pobojo-
wisko. Niestety, była jedna ofiara 
śmiertelna. Człowiek, który zmarł 
w czasie pacyfikacji ZOMO, być 
może zmarł na zawał serca. Mam 
relację, że dostał pałką w głowę, 
a zomowiec krzyknął: „I tobie sta-
ry się zachciewa”. Upadł i już nie 
wstał. Oczywiście, ta pałka go nie 
zabiła, lecz sprowokowała zawał 
serca.

Potem były represje, w tym nasz 
bardzo długi proces za zorganizo-

wanie strajku, który władze komu-
nistyczne chciały uczynić procesem 
pokazowym. I on był pokazowy: 
pokazał solidarność z oskarżony-
mi. To było coś wspaniałego. Wro-
cławianie okazali się fantastyczni, 
pracownicy Politechniki okazali się 
fantastyczni. W ciągu jednej doby 
pod tak zwanym poręczeniem 
społecznym dla mnie podpisało się 
900 osób, w tym I sekretarz komi-
tetu uczelnianego PZPR.

Entuzjazm społeczny był tak silny, 
presja na sędziów była tak wielka, 
że nie ośmielili się dać nam wyso-
kich wyroków. Dostałem dwa lata 
więzienia w zawieszeniu na trzy 
lata. Prokuratura żądała sześciu 
lat bezwzględnego pozbawienia 
wolności.

Sędziowie okazali się bardziej wy-
rozumiali albo bardziej podatni na 
nacisk społeczny. Skazali, lecz od 
razu z więzienia rozwieziono nas 
do domów. Ten proces był klęską 
władzy i pokazem solidarności 
wrocławian i ludzi z Politechniki. 

Za to będę Wrocławiowi 
zawsze wdzięczny.

Chciałem za-
pytać o świa-
domość wro-
c ł a w i a n . 
Przez lata na 
Ziemiach Za-
chodnich było 

przekonanie, że 
Niemcy tu wrócą. 

Jak z perspektywy 
Pana Profesora wyglądał 

proces oswajania wrocławian 
z ich miejscem? Kiedy wrocławia-
nie czuli się u siebie?
Nigdy nie bałem się powrotu 
Niemców. Bardziej obawiałem się 
przyłączenia Polski do Związku 
Radzieckiego jako siedemnastej 
republiki.

Cezurą była śmierć Stalina, a po-
tem rok 1956, wypadki węgierskie 
i Polski Październik. Wrocławianie 
pięknie się zachowali – masowo 
oddawali krew dla rannych w Bu-
dapeszcie. No i potem był Polski 
Październik. Potem był rok 1968 
i piękne zachowanie studentów 
Politechniki w strajku 48-godzin-
nym.

A rok 1989 także stanowił taki 
przełom z wrocławskiej perspek-
tywy?
Niestety, weszliśmy w ten rok ze 
skłóconą opozycją. We Wrocławiu 
były trzy silne środowiska opozy-
cyjne: silna „Solidarność Walczą-
ca” Kornela Morawieckiego, był 
Regionalny Komitet Strajkowy, 
któremu przewodził Marek Mu-
szyński, oraz Regionalna Komisja 
Wykonawcza, której szefował Wła-
dek Frasyniuk. Te grupy były skłó-
cone, co obciążyło Wrocław, który 
był najaktywniejszym miastem 
opozycyjnym, zanim powstała III 
RP. To miało przełożenie na nikłą 
obecność Wrocławia w strukturach 
rządzących.

Czy jednak zmysł polityczny nie 
zdominował kariery naukowej?
Nie zgodzę się z twierdzeniem, że 
zdominował. Nie miał wpływu na 
skuteczność mojej pracy badaw-
czej. Równolegle pisałem książki 
naukowe, publikowałem. Robiłem 
badania, a oprócz tego miałem 
skłonności społeczno-polityczne. 
Tak naprawdę, nie jestem poli-
tykiem, przede wszystkim jestem 
naukowcem.

Prof. Wiszniewski o Wrocławiu: To miłość

Prof. Andrzej Wiszniewski, wykładowca uniwersytecki, były rektor PWr, były minister nauki, wrocławianin

Wrocławianie okazali 
się fantastyczni. 

W ciągu jednej doby 
pod tzw. poręczeniem 
społecznym dla mnie 

podpisało się 900 
osób.
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pl. Nowy Targ. Tyle, bo sadzenie 
drzew na dachu parkingu nie jest 
prostym zadaniem. Aby mogło tu 
rosnąć 63 tys. roślin, plac musiał 
zostać przebudowany w 60 proc. 
Co z pozostałymi 40 proc.? Tu wy-
darzy się coś, czego wielu nie może 
się doczekać: powstanie fontanna 
i to z Neptunem, który zdobił plac 
przed wojną.

Zieleń w mieście nie jest tylko po 
to, by uspokajała i cieszyła oczy. 
Ma również wpływ na jakość ży-

cia. Parki i skwery są miejscami 
relaksu, aktywnego spędzania cza-
su i zabaw dzieci. Istotnie również 
schładzając okolicę. Dlatego poza 
dużymi inwestycjami ważne jest 
zazielenianie nawet niewielkich 
przestrzeni. Każda nowa miejska 
inwestycja budowlana, jak drogi 
czy trasy tramwajowe, mimo że 
kojarzona jest z wylanymi tonami 
betonu, wiąże się też z ogromny-
mi wydatkami na zieleń. Dla przy-
kładu: ogromne przedsięwzięcie, 
jakim była budowa Trasy Autobu-
sowo-Tramwajowej na Nowy Dwór, 
wiązało się z posadzeniem 48 tys. 
krzewów i 975 drzew.

4 Bastion Sakwowy 
znów tętni życiem

W oczekiwaniu aż na Nowy Targ 
powróci fontanna z Neptunem, 
możemy cieszyć oko zrewitalizo-
wanym Bastionem Sakwowym. 
Prace tu trwają od 2022 roku. Ich 
pierwszy etap kosztował 30 mln zł. 
Teraz trwa etap drugi – wart 6 mln 
zł. Jego zakończenie zaplanowane 
jest na czerwiec 2025 roku.

Piękno wzgórze zawdzięcza czę-
ściowo odbudowanej, a częścio-
wo odrestaurowanej architekturze. 
U podnóża stoi pawilon perystylo-
wy, w którym od niedawna mieści 
się restauracja Gustaw, nazwana 
tak na cześć jednego z dwóch braci 
Liebichów, cukrowników, przedsię-
biorców z Kleciny. Gdy jeden z nich 
(właśnie Gustaw) zmarł, drugi 
(Adolf) z żalu po bracie ufundował to 
założenie architektoniczne. Wyna-
jął do tego znakomitego architekta 
Karla Schmidta. Wyżej jest półkolista 
kolumnada, w której działa kawiar-
nia Freska ze stolikami w środku 
i na zewnątrz. Pomiędzy budowlami 
znajduje się plac z fontanną.

Teraz trwa remont ceglanego bu-
dynku z  toaletami, które będą 
przystosowywane do potrzeb osób 
niepełnosprawnych, przebudowa 
ścieżek na szczyt wzgórza i scho-
dów przy budynku obserwatorium. 
Odnawiane są też pozostałości po 
glorietcie. A miasto przygotowuje 
analizy, które mają umożliwić jej 
odtworzenie. Plany będą opracowa-
ne w porozumieniu z wojewódzkim 
konserwatorem zabytków.

5 Podatki także 
na remonty dróg

Gdy wszyscy łatają dziury, Wro-
cław tam, gdzie jest zniszczona na-
wierzchnia, wymienia całą warstwę 
ścieralną asfaltu. Dzięki temu na 
kilometrach ulic powstaje zupełnie 
nowa gładka droga. Program Wro-
cław na Dobrej Drodze w 2025 roku 
jest finansowany m.in. z pieniędzy 
wrocławskich podatników. Szacun-
kowy koszt tej edycji to ok. 25 mln zł.

Do edycji 2025 wybrano następujące 
odcinki ulic:

	◼ Czekoladowa na Klecinie – od 

ronda Cukrowników do ul. Fran-

cuskiej (1,2 km)

	◼ Drzewieckiego na Gądowie-Po-

powicach Płd. – od Balonowej do 

Szybowcowej (980 m)

	◼ Gwarecka i Dokerska na Pilczy-

cach-Kozanowie-Popowicach 

Płn. – od Kozanowskiej do 

Pilczyckiej (1 km)

	◼ Inżynierska na Grabiszynie – 

jezdnia od al. Pracy do wiaduktu 

nad ul. Kruczą (530 m)

	◼ Legnicka na Pilczycach-Kozano-
wie-Popowicach Płn. – od nu-
meru 49 do numeru 59 (510 m)

	◼ Małopolska na Leśnicy – od Ha-
lickiej do Wielkopolskiej (650 m)

	◼ Moniuszki i Śniadeckich na 
Zalesiu – od Kochanowskiego do 
al. Paderewskiego (ok. 900 m)

	◼ Poleska na Psim Polu – od Kieł-
czowskiej do Litewskiej (500 m)

	◼ Waligórskiego na Borku – od 
Powstańców Śl. do Sudeckiej 
(350 m).

Tegoroczny pakiet uwzględnia też 
remont chodników przy Inżynier-
skiej – od al. Pracy do ul. Bzowej.
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1. Identyfikator podatkowy NIP / numer PESEL podatnika (skreśl ten, którego nie wskazujesz)

└────┴────┴────┴────┴────┴────┴────┴────┴────┴────┴────┘

3. Numer dokumentu 4. Status 

2. Identyfikator podatkowy NIP / numer PESEL małżonka (skreśl ten, którego nie wskazujesz) 

└────┴────┴────┴────┴────┴────┴────┴────┴────┴────┴────┘,

3. 4..

PIT-37                                     
                                 Zeznanie o wysokości osiągniętego dochodu (poniesionej straty) 
 

za rok podatkowy 
5. Rok 

└────┴────┴────┴────┘
    Zeznanie PIT-37 wypełniasz, jeśli: 
     1) podatek dochodowy od osób fizycznych obliczasz według skali podatkowej wyłącznie od przychodów uzyskanych w Polsce oraz wykazywanych w PIT-11, PIT-11A, PIT-40A, PIT-R lub IFT-1R, 
     2) nie doliczasz dochodów małoletnich dzieci do swoich dochodów, 
     3) nie odliczasz straty z lat ubiegłych, 
     4) nie odliczasz podatku dochodowego od przychodów z budynków. 
     Informacje jak wypełnić i złożyć zeznanie znajdziesz na stronie: www.podatki.gov.pl. 
     W formularzu wypełnij pola jasne. Wypełnij je czytelnie, czarnym lub niebieskim kolorem. Pola ciemne wypełni urząd skarbowy.   

     Podstawa prawna:    Art. 45 ust. 1 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych, zwanej dalej „ustawą”. 
     Termin składania:     Od 15 lutego do 30 kwietnia roku następującego po roku podatkowym. Jeśli jesteś nierezydentem, który zamierza wyjechać z Polski przed 30 kwietnia, złóż zeznanie 
                                          zanim wyjedziesz. 
     Sposób składania:     Ten formularz możesz złożyć elektronicznie na stronie: www.podatki.gov.pl. Możesz go złożyć również papierowo w dowolnym urzędzie skarbowym, a także  
                                          np. w konsulacie lub nadać na poczcie. Niezależnie od miejsca złożenia zeznania w poz. 6 wpisz swój urząd skarbowy. 

 A. Urząd skarbowy oraz cel złożenia zeznania 

6. Urząd skarbowy właściwy według miejsca zamieszkania w dniu składania zeznania1) 

7. Składasz (zaznacz właściwy kwadrat): 

❑ 1. zeznanie  

❑ 2. korektę zeznania 
 

8. Rodzaj korekty (zaznacz właściwy kwadrat): 

❑ 1. korekta zeznania2)     

❑ 2. korekta zeznania składana w postępowaniu podatkowym dotyczącym unikania opodatkowania3) 

 B. Sposób rozliczenia podatku 

             9. Sposób rozliczenia podatku (z kwadratów od 1 do 4 zaznacz tylko jeden z nich. Jeśli spełniasz warunki, dodatkowo możesz zaznaczyć kwadrat 5 lub 6): 

❑ 1. indywidualnie                                                                                                               ❑ 5. jako nierezydent w sposób wskazany w art. 29 ust. 4 ustawy – w przypadku podatnika     

❑ 2. wspólnie z małżonkiem                                                                                               ❑ 6. jako nierezydent w sposób wskazany w art. 29 ust. 4 ustawy – w przypadku małżonka 

❑ 3. jako wdowa/wdowiec       

❑ 4. jako osoba samotnie wychowująca dzieci       

C. Dane identyfikacyjne i aktualny adres zamieszkania 
         Możesz nie podawać adresu małżonka, jeśli wspólnie rozliczacie podatek i macie ten sam adres. Nie podajesz adresu małżonka, jeśli rozliczasz podatek jako 
         wdowa/wdowiec.  

 C.1. Dane podatnika 
10. Nazwisko    
 
 

11. Pierwsze imię 12. Data urodzenia (dzień - miesiąc - rok) 
  
└────┴────┘-└────┴────┘-└────┴────┴────┴────┘

13. Kraj 14. Województwo 15. Powiat  

16. Gmina 17. Ulica 18. Numer domu 19. Numer lokalu 

20. Miejscowość 21. Kod pocztowy 

 C.2. Dane małżonka 
22. Nazwisko    
 
 

23. Pierwsze imię 24. Data urodzenia (dzień - miesiąc - rok) 
  
└────┴────┘-└────┴────┘-└────┴────┴────┴────┘

25. Kraj 26. Województwo 27. Powiat  

28. Gmina 29. Ulica 30. Numer domu 31. Numer lokalu 

32. Miejscowość 33. Kod pocztowy 

Przedszkola i szkoły, chodniki i ulice, nowe autobusy i tramwaje, ka-
mienice i zabytki jak nowe. To wszystko pojawia się w mieście i remon-
tuje dzięki temu, że rozliczasz PIT we Wrocławiu. Ty nie tracisz nic, 
a miasto zyskuje 4,5 mld zł. Wpisz więc do swojego rozliczenia wro-
cławski adres zamieszkania, żeby twoje pieniądze na pewno trafiły do 
miejskiego budżetu. A jeśli rozliczyłeś się już z fiskusem, złóż korektę.

	I Redakcja

Rozliczając PIT w jednym z wro-
cławskich urzędów skarbowych, 
przyczyniasz się do rozwoju mia-
sta. Dziesiątki milionów złotych 
przeznaczane są na zieleń i każ-
dy, kto rozlicza PIT we Wrocławiu, 
ma w tym swój udział. Można też 
śmiało powiedzieć, że mieszkańcy 
wielu wrocławskich osiedli jeżdżą 
w tym roku po nowych nawierzch-
niach położonych za pieniądze ze 
swoich podatków. Mamy też swój 
udział w przywracaniu piękna za-
bytkowym obiektom. Zobacz, jak 
zmieniasz miasto dzięki jednej de-
cyzji, gdzie trafi twój podatek.

1 PoWROty kamienic

100 budynków znalazło się w no-
wym miejskim programie moderni-
zacji pod nazwą PoWROty kamienic. 
Obejmuje on remonty w budynkach, 
gdzie miasto jest jedynym właści-
cielem. Szacowany koszt do 2029 
roku to ponad ćwierć miliarda zło-
tych. W latach 2019–2024 z budże-
tu Wrocławia, do którego wpływają 
również pieniądze z podatków PIT 
i CIT, wyremontowano 44 kamienice 
komunalne (w nich wszystkie loka-
le są własnością miasta). W samym 
2024 roku na remonty i inwestycje 
w zasobie komunalnym urzędnicy 
przeznaczyli 120 mln zł. W tym wy-
padku część pieniędzy wykorzystano 
także na remonty kamienic wspól-
notowych, w których miasto ma tyl-
ko pewną część lokali i uczestniczy 
w kosztach remontu proporcjonalnie 
do swoich udziałów w takiej wspól-
nocie.

W programie PoWROty, w ramach 
którego kompleksowo – od piwnic 
po dach – wyremontowanych ma 

być 100 kamienic gminnych – in-
westycje będą realizowane etapami. 
W pierwszym dużym pakiecie do 
remontu zgłoszono:

	◼ cztery kamienice na Kleczko-
wie: ul. Kleczkowska 6, 17 i 34 
i ul. Kraszewskiego 26

	◼ jedną na Karłowicach: ul. Kro-
mera 4

	◼ cztery na Hubach: ul. Hubska 
35, 37 i 58 i ul. Gajowa 25

	◼ pięć na Księżu: ul. Górnośląska 
6 i Opolska 53, 55, 95 i 99

	◼ siedem na osiedlu Plac Grun-
waldzki: ul. Benedyktyńska 20, 
22 i 24, Ładna 17 i 27, Piastow-
ska 27a i 29

	◼ jedną na Przedmieściu Oław-
skim: ul. Traugutta 68.

Projekty remontów tych 22 kamie-
nic będą kosztowały ok. 3,5 mln zł, 
a szacowana wartość prac budow-
lanych to ok. 51 mln zł. Przewidy-
wany termin zakończenia to 2028 
rok.

Drugi miejski operator mienia ko-
munalnego – Zarząd Zasobu Ko-
munalnego – również bierze udział 
w PoWROtach. Największy pakiet, 
który dotychczas ogłosił, to Projekt 
Ptasia, czyli 16 kamienic z Nadod-
rza. A spółka Wrocławskie Mieszka-
nia ogłosiła, że remont przejdzie 18 
kamienic na Brochowie. Oprócz tego 
do kompleksowych prac w ramach 
PoWROtów kamienic zakwalifiko-
wana została także mniejsza grupa 
komunalnych budynków na Ołbi-
nie – w rejonie ul. Sępa-Szarzyń-
skiego. Kolejne budynki z zasobów 
Wrocławskich Mieszkań i ZZK za-
kwalifikowane do PoWROtów ka-
mienice zostaną ogłoszone wkrótce 
i – jak pokazuje przykład Brochowa 

– obejmą nie tylko te usytuowane 
w zwartej zabudowie w centrum 
i jego pobliżu. Warto podkreślić 
także, że równolegle do PoWRO-
tów kamienic realizowany jest inny 
program: PoWROty podwórek. Jego 
wartość to przeszło ćwierć miliarda 
złotych do 2029 roku.

2 Będą nowe trasy

Wielkie inwestycje komunikacyjne 
rozpoczęły się od linii tramwajowej 
przez Popowice i na Nowy Dwór. 
Jeździmy nimi zaledwie od 2023 r., 
ale już tak mocno wpisały się w ko-
munikacyjny krajobraz Wrocławia, 
że trudno sobie przypomnieć, jak 
było bez nich.

Najszybciej ruszy tramwaj na Swoj-
czyce – miasto wyłoniło już wyko-
nawcę. Firma Pro-Tra Building za 
139 mln zł w dwa lata ma wybu-
dować trasę od pętli na Sępolnie 
do nowej przy Chałupniczej. Także 
trasa na Klecinę ma już swojego 
projektanta: Dolnośląską Pracownię 
Projektową. Więcej o tych dwóch 
inwestycjach – na s. 6.

Po latach słania pism przez Wro-
cław do Ministerstwa Infrastruktu-
ry 24.01.2025 r. powstały przepisy, 
które regulują zasady przecinania 
się torów kolejowych z tramwa-
jowymi, dzięki temu może ruszyć 
projektowanie trasy tramwajowej 
na Jagodno. Komfort życia miesz-
kańców poprawi się jednak nie-
długo. Już 5.05 zostanie otwarty 
buspas, tak zaprojektowany i wybu-
dowany, że będzie spełniał warunki 
do ułożenia na nim torowiska.

Z dobrodziejstwa połączeń tramwa-
jowych skorzysta też ponad 14 tys. 
mieszkańców Maślic. Już w tym 

roku będzie gotowa dokumenta-
cja projektowa trasy od Tarczyński 
Arena do pętli przy Królewieckiej, 
a to pozwoli ogłosić przetarg, któ-
ry wyłoni wykonawcę robót. Ten 
powinien oddać do użytku gotową 
trasę w 2028 r. W tym samym roku 
setki osób będą też mogły do pracy 
i na uczelnię do Uniwersyteckie-
go Szpitala Klinicznego i Wydziału 
Farmaceutycznego Uniwersytetu 
Medycznego dojechać tramwajem. 
W przyszłym roku zakończy się 
projektowanie tej inwestycji.

3 Miasto się zieleni

Już niebawem Wrocław zacznie eks-
plodować zielenią. Jednak, aby tak 
się mogło stać, prace trwają cały rok. 
Drzewa i krzewy sadzone są do bar-
dzo później jesieni, a niektóre czyn-
ności wykonywane są nawet zimą. To 
wszystko kosztuje dziesiątki milio-
nów złotych i każdy, kto rozlicza PIT 
we Wrocławiu, ma w tym swój udział.

Na przykład 10,5 mln zł kosztowały 
prace, które wprowadziły zieleń na 

Swoim PIT-em zasil budżet Wrocławia

Spacer po wyremontowanym moście Zwierzynieckim to duża przyjemność w słoneczny dzień
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Gdy rozliczasz PIT 
papierowo

Gdy rozliczasz PIT 
internetowo

w polu A6 wpisz wrocławski 
urząd skarbowy, właściwy 

dla Twojego miejsca 
zamieszkania

zaloguj się na 
podatki.gov.pl i kliknij 
w swoją e-deklarację

w polu C1 w pozycjach 
od 16. do 21. wpisz swój 

aktualny adres zamieszkania 
we Wrocławiu

wejdź w Podgląd i sprawdź, 
czy w polu C1 w pozycjach od 

16. do 21. znajduje się Twój 
aktualny adres zamieszkania 

we Wrocławiu

po wypełnieniu całego 
PIT-u nie zapomnij 
go własnoręcznie 

podpisać

jeśli nie, cofnij się i znajdź 
sekcję Twoje dane

kliknij w nią i wpisz swój 
aktualny adres1 2 3 4 5Kamienica przy ul. Brzeskiej 6 TAT na Nowy Dwór Plac Nowy Targ Bastion Sakwowy Wrocław na Dobrej Drodze

WrocławWrocław

Jak złożyć PIT, by zasilił budżet Wrocławia?

Aby złożyć korektę, wypełnij formularz ponownie, w polu A7 zaznaczając „korektę zeznania”
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Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji we Wrocławiu zostało wyróżnione tytułem Best Digital Transformation podczas Data Economy Innovators 
Awards. To ogólnopolski konkurs, w którym nagradzane są innowacyjne projekty z zakresu zarządzania danymi. A to niejedyne innowacje, które wdraża spółka.

	I Redakcja

Wrocławskie wodociągi zostały 
wyróżnione za system predykcyj-
ny, który pozwala na wykrywa-
nie potencjalnych awarii, zanim 
jeszcze do nich dojdzie. Spółka 
w swojej kategorii konkurowała 
z takimi technologicznymi gi-
gantami, jak: InPost, Rossmann 
Polska czy BNP Paribas Bank 
Polska.

– Narzędzie Predictive Mainte-
nance wykorzystuje zaawanso-
wane algorytmy sztucznej inte-
ligencji do analizy setek tysięcy 
danych, co pozwala przewidzieć 
ryzyko awarii z dokładnością 
do 90 proc. System uwzględnia 
zmienne, takie jak np. wiek rury 
przesyłowej, materiał, z którego 
powstała oraz dziesiątki innych 
zmiennych opisujących otocze-
nie sieci, które mogą powodo-
wać wyższą awaryjność – wyja-

śnia Piotr Słomianny, CIO/CFO 
MPWiK Wrocław.

Algorytmy, które pozwalają 
przewidywać wystąpienie awa-
rii, to jednak tylko jeden z wie-
lu innowacyjnych projektów, 
jakie w  ostatnich latach 
wdrożyło MPWiK. Dzięki 
najnowszym technolo-
giom spółka miejska 
jeszcze efektywniej 
z a r z ądza  s i e-
cią, skutecznie 
ogranicza-
j ą c  p r z y 
tym straty 
wody.

– Nowoczesne 
narzędzia pozwa-
lające na stały mo-
nitoring wody 
w  mieście są 
nieodzownym 
e l e m e n t e m 

racjonalnego gospodarowa-
nia zasobami wodnymi, dlate-
go pierwsze działania dotyczące 
ograniczania strat wody podjęli-
śmy już w 2009 roku. Wówczas 
powstał Zespół Diagnostyki Sie-
ci Wodociągowej – mówi Witold 

Ziomek, prezes Miejskiego 
Przedsiębiorstwa Wodocią-

gów i Kanalizacji we Wro-
cławiu.

Kolejnym elemen-
tem cyfryzacj i 
w  spółce było 
wprowadzenie 
zdalnych odczy-
tów wodomierzy 
w  technologi i 

LoRaWAN, która 
umożliwia automa-
tyczne i bezprzewo-
dowe przesyłanie 
danych z liczników 
do  cent ra lnego 
systemu.

Technologia jak z filmów science fiction z nagrodą

Dwie wrocławskie uczelnie wzbijają się do gwiazd. I nie chodzi tu bynajmniej o rankingi..., a realne przestworza. Uniwersytet Przyrodniczy uruchomił właśnie nowy 
kierunek studiów: Inżynieria danych satelitarnych i kosmicznych. A Uniwersytet Wrocławski otrzymał teleskop, który fotografuje mgławice, planety, komety.

	I Redakcja

Instytut Geodezji i Geoinforma-
tyki z Wydziału Inżynierii Kształ-
towania Środowiska i Geodezji 
UP uruchomił unikatowy w skali 
kraju kierunek studiów inżynier-
skich Inżynieria danych sate-
litarnych i kosmicznych. Łączy 
on naukę z praktyką w jednym 
z najszybciej rozwijających się 
sektorów gospodarki – sektorze 
kosmicznym.

Kosmiczny kierunek UP

Wokół Ziemi krąży coraz większa 
liczba satelitów, a wraz z nimi 
rośnie ilość danych pozyskiwa-
nych z orbity na potrzeby analiz 
pogodowych, geoprzestrzennych 
i środowiskowych. Dane te mają 
kluczowe znaczenie nie tylko dla 
zrównoważonego rozwoju, zarzą-
dzania miastami i reagowania na 
zmiany klimatu, ale również dla 
monitorowania bezpieczeństwa.

Wrocławski kierunek to pierwsze 
w Polsce i jedne z nielicznych na 
świecie interdyscyplinarnych stu-
diów inżynierskich skupionych na 

przetwarzaniu i analizie tych da-
nych. Studenci zdobędą wiedzę 
z zakresu programowania, telede-
tekcji, systemów nawigacyjnych, 
analizy danych z użyciem 
sztucznej inteligencji 
oraz projektowania 
przyszłych misj i 
satelitarnych. Za 
jego kształt od-
powiadają spe-
cjaliści współ-
p r a c u j ą c y 
z Europejską 
Agencją Ko-
smiczną oraz 
z   p o l s k i m 
s e k t o r e m 
kosmicznym. 
P o w s t a n i e 
kierunku po-
przedziła kilku-
miesięczna anali-
za potrzeb polskich 
podmiotów sektora 
kosmicznego.

Absolwenci kierunku Inżynie-
ria danych satelitarnych i ko-
smicznych będą przygotowani 
do pracy w różnych sektorach 
gospodarki, w  tym w  firmach 

zajmujących się nowoczesny-
mi technologiami przetwarzania 

danych, instytutach badawczych 
oraz agencjach kosmicznych. 
Więcej informacji o programie 

i rekrutacji na stronie www.wro.
news/kosmiczne-studia.

Prezent dla UWr

T e l e s k o p  R i t c h e y -
-Chrétien firmy RC 

Optical Systems fo-
tografuje mgła-

wice ,  p l ane-
ty ,  komety . 
Zamówił go 
d l a  s i e b i e 
w r o c ł a w -
ski pasjonat 
astronomii, 
ale zdecy-
d o w a ł ,  ż e 
o s t a t e c z -
nie przekaże 

sprzęt Insty-
tutowi Astro-

n o m i c z n e m u 
Uniwersytetu Wro-

cławskiego.

– To bardzo cenny nabytek. 
Pozwoli wykonywać obserwacje 

bez konieczności wyjazdów do 
obserwatorium, co powinno zna-
cząco zwiększyć ilość zbieranych 
przez nas danych – podkreśla 

mgr Krzysztof Kotysz z Instytutu 
Astronomicznego.

Takich teleskopów jest może 
kilka w Polsce. Jeden z nich był 
we Wrocławiu, a został wykona-
ny na specjalne zamówienie dla 
wrocławskiego przedsiębiorcy 
Grzegorza Romana Granowskie-
go, prezesa firmy Save The World 
Real Estates, który po kilku la-
tach zdecydował, że podzieli się 
swoim skarbem z wrocławskimi 
naukowcami.

Teleskop wychwyci i będzie mo-
nitorował jednocześnie kilka-
naście obiektów tej samej nocy 
i szybko zareaguje na nagłe zda-
rzenia astronomiczne, jak wybuch 
supernowej w sąsiedniej galakty-
ce. A to nie wszystko. Profesjo-
nalny sprzęt charakteryzuje się 
też wysoką jakością fotografii 
obiektów głębokiego nieba, czyli 
mgławic, gromad gwiazd czy ga-
laktyki. Teleskop został zamonto-
wany w Obserwatorium Astrono-
micznym UWr w Białkowie, gdzie 
znajduje się również Ośrodek 
Edukacji Astronomicznej. Studen-
ci mogą go obsługiwać zdalnie.

Wrocławskie uniwersytety coraz bliżej kosmosu
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Pracownicy MPWiK korzystają z technologii w codziennej pracy

ADOBE STOCK



NR 14 (224) – KWIECIEŃ 2025 13NASZE OSIEDLA

Biuro Rozwoju Gospodarczego Urzędu Miejskiego Wrocławia 
zamierza rozdać 100 superekologicznych toreb w sobotę, 12.04.

	I Redakcja

– Dla pierwszych 100 osób, które 
zrobią zakupy za minimum 50 zł 
na stoiskach warzywa i owoce, 

a w ich zakupach 
będzie znajdować 
się marchewka, 
otrzymają ekolo-
giczną, wielora-
zową torbę kam-
panii „Pokochaj 
Wrocławskie Tar-
gowiska” – za-
prasza Katarzyna 
Arasiewicz z BRG 
UMW. Taki Dzień 

Marchewki urządza w  sobo-
tę, 12 kwietnia bazar Komandor 
z ul. Radosnej 38. Bazar otwiera 
się od godziny 8, więc największą 
szansę na ekotorbę mają ranne 
ptaszki. Warto zabrać dzieci, bo 
w wielu przedszkolach w Dzień 
Marchewki są pogadanki o war-
tościach tego warzywa.

We Wrocławiu pod koniec marca 
uroczyście na wiosnę otworzyły 
się jeszcze cztery inne miejskie 
targowiska:  Pasaż Zielińskiego 
  Ryneczek Jemiołowa   Tar-
gowisko Ptasia   Targowisko 
Niedźwiedzia.

Wygodne drewniane leżaki, na których można spędzać z książką całe godziny, osłonięte „żaglami” stoły piknikowe, drewniany 
podest, nowe alejki, a w przyszłości także książkomat – w sąsiedztwie biblioteki na Złotnikach będzie urządzony park Literacki.

	I Beata Turska

Park Literacki powstanie w zakąt-
ku między ulicami Wielkopolską 
i Złotnicką, za filią nr 9 Miejskiej 
Biblioteki Publicznej (ul. Wielko-
polska 16) na Złotnikach (osiedle 
Leśnica we Wrocławiu).

Oaza zieleni z Wrocławskiego 
Budżetu Obywatelskiego

Prezydent Wrocławia właśnie 
zatwierdził finansowanie pro-
jektu. Pieniądze na to zostaną 
przeznaczone z programu Zie-
lona Rewolucja (ponad 650 tys. 
zł) i z Wrocławskiego Budżetu 
Obywatelskiego (ponad 500 tys. 
zł). – Oczywiście rzeczywiste 
koszty poznamy po rozstrzy-
gnięciu przetargu, który Zarząd 
Zieleni Miejskiej planuje ogło-
sić jeszcze w tym miesiącu, tak 
by prace rozpocząć przed latem 
i zakończyć do zimy – usłyszeli-
śmy w Biurze Prasowym Urzędu 
Miejskiego Wrocławia.

Najpierw drewniana 
nawierzchnia...

Pierwszy etap prac to będzie 
budowa strefy o drewnianej na-

wierzchni z ławkami, leżakami, 
stołami piknikowymi i innymi 
elementami małej architektury 
oraz tablicami informacyjnymi. 
W przyszłości pojawi się tu także 
biblioteczny książkomat. Oczy-
wiście – jak to w parku – zapla-
nowano też alejki i rzecz jasna to, 
co w każdym parku jest najważ-
niejsze: zieleń.

... potem dęby i kosaćce

Zarząd Zieleni Miejskiej we 
Wrocławiu planuje nasadzenie 
w tym miejscu ponad 4 tys. no-
wych roślin i do tego założenie 
trawnika na ponad tysiącu mkw. 
– Przybędzie 14 drzew: dąb szy-
pułkowy, klon, jawor i jak naj-
więcej olszy czarnej – wylicza 

Marek Szempliński, rzecznik 
prasowy Zarządu Zieleni Miej-
skiej. I dodaje: – Pojawi się tak-
że blisko 400 krzewów (wierzba 
rokita), a także byliny (kosaciec 
i krwawnik), a do tego trawy 
ozdobne i rośliny cebulowe. Je-
śli wszystko pójdzie wg planu, 
leśniczanie skorzystają z parku 
jeszcze w tym roku.

LEŚNICA 
Na Złotnikach powstanie park Literacki

POWSTAŃCÓW ŚLĄSKICH 
Ekotorba w Dzień Marchewki na Komandorze

Spacerowicze siedzący na okrągłej drewnianej ławce usytuowanej na drewnianym podeście – wizualizacja

Młoda marchewka i ekotorba kampanii Pokochaj Wrocławskie Targowiska
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Przyjdź na spotkanie 
ws. przebudowy 
ul. Chrzanowskiego

Spółka Wrocławskie Inwe-
stycje zaprasza na spotka-
nie informacyjne związane 
z  planowaną przebudową 
ul. Chrzanowskiego. Specjali-
ści odpowiedzą na wszystkie 
pytania w najbliższą środę, 
9.04 w godz. 16.30-18.30. 
Namiot informacyjny sta-
nie na ul. Chrzanowskiego 
w okolicy numerów 90-100.

Wpadnij na Kiermasz 
Wielkanocny na 
Psim Polu
Stoiska lokalnych rękodziel-
ników, domowe ciasta, torby, 
ceramika, biżuteria, kosme-
tyki, wielkanocne dekoracje 
i ozdoby, warsztaty dla dzieci 
i dorosłych, występy arty-
styczne. Coroczny Kiermasz 
Wielkanocny na Zawidawiu 
potrwa w pt., 11.04 w godz. 
11-19 i w sob., 12.04 w godz. 
10-15 w Centrum Bibliotecz-
no-Kulturalnym Fama przy 
ul. Bolesława Krzywoustego 
286. Wydarzenie organizuje 
Centrum Aktywności Lokalnej 
Psie Pole – Zawidawie.

Budują łącznik 
dwóch ulic na 
Muchoborze Wlk.
Zarząd Dróg i Utrzymania 
Miasta we Wrocławiu roz-
począł prace na łączniku ulic 
Samborskiej i Stanisławow-
skiej na Muchoborze Wielkim. 
Zadanie to jest realizowane 
w ramach partycypacyjnego 
budżetu Fundusz Osiedlowy. 
Polega na poprawie stanu 
nawierzchni i infrastruktury 
pieszego przejścia łączącego 
dwie ulice. Zakres zadania 
obejmuje: budowę chodnika 
o szerokości 1,5-3 m i długo-
ści 100 m o nawierzchni bi-
tumicznej i kostki betonowej, 
budowę oświetlenia (6 la-
tarń) i budowę odwodnienia. 
Zadanie będzie finansowane 
ze środków Gminy Wrocław 
w ramach Funduszu Osiedlo-
wego oraz programu pieszo-
-rowerowego. Ma je wykonać 
firma PB Haus z Leszna za 
309 tys. zł do końca czerwca 
2025.
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Wrocław buduje najnowocze-
śniejsze placówki oświatowe 
w  Polsce i  takie będzie też 
nowe przedszkole przy ul. Ro-
gowskiej dla 200 maluchów.

	I Magdalena Talik

W przyszłości placówka ta będzie 
specjalizowała się w dietach eli-
minacyjnych, które wielu przed-
szkolaków musi stosować. Dlate-
go powstanie tam kuchnia. – To 
wyjście naprzeciw oczekiwaniom 
rodziców, którzy coraz częściej 
szukają placówek z  tego typu 
ofertą – mówi Marcin Miedziń-
ski, wicedyrektor Departamentu 
Edukacji UMW.

Nowoczesny dwukondygnacyj-
ny budynek przedszkola pomie-
ści 8 sal z sanitariatami i po-
mieszczeniami magazynowymi. 
– Przedszkole nie tylko zaoferuje 
nowoczesne wnętrza, ale także 
atrakcyjne otoczenie. Stworzone 
zostaną tereny rekreacyjne, pla-
ce zabaw dla dzieci i zadaszone 
piaskownice. Będą też ogródek 

warzywno-kwiatowy i ścieżka 
sensoryczna – wymienia Jolanta 
Wnęk, dyrektor Zarządu Inwe-
stycji Miejskich. Podczas budo-
wy wykorzystane zostaną takie 
ekologiczne rozwiązania, jak: 
zielony dach, instalacja foto-
woltaiczna, pompa ciepła, ogród 

deszczowy. Obecnie trwa przetarg 
na wykonawcę robót budowla-
nych. Otwarcie planowane jest 
we wrześniu 2027 r.

Zanim rozpocznie się budowa 
nowego obiektu (8-oddziałowe-
go), konieczna będzie rozbiórka 

istniejącego budynku P nr 148 
(5-oddziałowego). – W trakcie 
prac budowlanych dzieci i pra-
cownicy przeniesieni zostaną do 
jednego z budynków P nr 58 przy 
ul. Szkockiej. Po ich zakończe-
niu wrócą do nowo wybudowanej 
placówki – podkreśla Miedziński.

NOWY DWÓR 
Nowoczesne przedszkole z własną kuchnią

JAGODNO 
Zostań koordynatorem CAL-u przy bibliotece
Lubisz ludzi, masz głowę pełną pomysłów i chcesz tworzyć miejsce tętniące życiem? Jeśli organizowanie wydarzeń, współpraca 
z mieszkańcami i budowanie sąsiedzkiej społeczności to coś, co cię kręci, zgłoś się na koordynatora CAL-u Biblioteka Jagodno.

	I Maciej Wołodko

Pomimo ogłoszenia konkursu 
na wyłonienie operatora CAL-
-u na Jagodno w latach 2025–26, 
nie zgłosiła się żadna organiza-
cja pozarządowa. Urząd Miejski 
Wrocławia we współpracy z Miej-
ską Biblioteką Publiczną znalazł 
nowe rozwiązanie prowadzenia 
takich miejsc we Wrocławiu.

Aby przestrzeń Centrum Aktyw-
ności Lokalnej przy ul. Sygnało-
wej 23 na Jagodnie nadal mogła 
służyć aktywizowaniu lokal-
nej społeczności, rolę operatora 
tego miejsca przejmie Filia nr 14 
Miejskiej Biblioteki Publicznej. 
Biblioteka zatrudni osobę, która 
zajmie się koordynacją harmo-
nogramu CAL-u  i współpracą 
z osobami, które chcą prowadzić 

zajęcia, oraz grupami, które chcą 
się tutaj spotykać.

Obecnie do 17.04 trwa konkurs 
na stanowisko koordynato-
ra CAL-u przy Filii nr 14 MBP. 
– Szukamy kogoś, kto lubi lu-
dzi, ma głowę pełną pomysłów 
i chce tworzyć miejsce tętniące 
życiem. Byłoby najlepiej, gdyby 
to była osoba wywodząca się ze 
społeczności Jagodna – wyjaśnia 
Anna Janus, dyrektorka Miejskiej 
Biblioteki Publicznej.

Do czasu wyboru koordynatora, 
osoby zainteresowane współpracą 
biblioteka zaprasza do kontaktu 
pod adresem: tlesiak@biblioteka.
wroc.pl.

	› Szczegóły wakatu: www.wro.
news/cal-jagodno-praca

Wizualizacja budynku przedszkola przy ul. Rogowskiej. Jego powierzchnia użytkowa wyniesie 1847 mkw.
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Biblioteka na Jagodnie czeka na kooordynatora CAL-u Jagodno

Harmonogram 
wywozu 

gabarytów

9-15.04.2025

Odpady wielkogabaryto-
we, czyli stare meble, dy-
wany trzeba wyrzucać do 
specjalnych kontenerów. 
W najbliższym tygodniu 
staną na trzy dni pod ad-
resami:

11.04.2025

Białowieska 44, Biegła 21, 

Braniborska 27, Brylantowa 

1, Chałupnicza 54, Chełm-

ska 12, Chudoby 18, Czar-

nieckiego 29, Dębickiego 

11, Domeyki 20, Drohobycka 

36, Dźwirzyńska 4, 24, Ga-

jowicka 145, Gerberowa 14, 

Gliniana 39, Gorlicka 65, 

72, 76, Grabiszyńska 142, 

Grochowa 6, Głogowska 9, 

Hermanowska 95, Hima-

lajska 6, Januszowicka 24a, 

Jarocińska 32, Jeleniogórska 

37, Jesionowa 26, Jorda-

nowska 33, Kamieńskie-

go 68, 229a, Kleczkowska 

28, gen. Kniaziewicza 17, 

Krzywoustego 297, Komu-

ny Paryskiej 15a, Kościusz-

ki 105, 180a, Kozanowska 

28, Krępicka 13, Krynicka 

92, Krzycka 83b, Księska 1, 

gen. Kutrzeby 31, Kwaśna 1, 

Legnicka 22, Legnicka 27, 

Lipska 6, Łódzka 8, Maje-

rankowa 35, Maślicka 41, 

Mewia 57, Mglista 20, Mię-

dzyzdrojska 6, Mikołowska 

45, Mińska 44, 58e, Miło-

szycka 23-25, Mokrzańska 

35, pl. Mongolski 11, Mo-

ścickiego 1, Mosiężna 23, 

Na Ostatnim Groszu 2, Na 

Polance 4, Niedźwiedzia 14, 

Obrońców Poczty Gdańskiej 

72, Opolska 119b, Orzecho-

wa 53, 59, 91, 108, Ostródz-

ka 44, Ostrowskiego 1, Pa-

piernicza 1, Parkowa 42, 

Pereca 15a, 46, Pełczyńska 

99, Piękna 23, 56, Ple-

szewska 32, Podbiałowa 15, 

Powstańców Śląskich 122, 

Północna 10, Pretficza 49, 
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Na tych warsztatach przyrodniczych dowiesz się, jak zaplano-
wać taką enklawę natury w swoim ogrodzie lub na działce.

Ziemia na dawnych kortach te-
nisowych ma w składzie mączkę 
z czerwonej cegły. To egzotyczne 
siedlisko, gdzie panują zupełnie 
inne warunki niż w otaczającym 
je parku im. Węgrzynowskiego. 
Czerwona ziemia kojarzy się z gli-
ną Pogórza Sudeckiego i z... Mar-
sem. Wydzielony fragment parku 
jest dziko zarośnięty roślinnością, 
spontanicznie pojawiającą się 
przez lata nieużywania. Jak w ta-
kich warunkach tworzyć ogród? 

Miejsce zbiórki: byłe korty, teraz 
park Węgrzynowskiego, wejście 
od ul. Tęczowej.

Warsztaty są bezpłatne i bez za-
pisów i potrwają dwa dni w godz. 
11-14: sob., 12.04 i niedz., 13.04. 
Poprowadzą je botanicy: Mał-
gorzata i Marian Piszczkowie. 
Wydarzenie jest częścią progra-
mu publicznego Postęp a Sezony 
w Parku z Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego.

PRZEDMIEŚCIE ŚWIDNICKIE 
Jak z chaszczy utworzyć dziki ogród w dwa dni?

KUŹNIKI 
Przyjdź na sprzątanie świata nad oczko wodne

WSZYSTKIE OSIEDLA 
Materiały osiedlowe trafiły do Ossolineum

B
W

A
.W

R
O

C
.P

L

O
LE

K
SA

N
D

R
 P

O
LI

A
K

O
V

SK
Y

O
LE

K
SA

N
D

R
 P

O
LI

A
K

O
V

SK
Y

Cztery godziny pracy na świeżym powietrzu w sobotę, 12.04, 
a potem zasłużony odpoczynek przy kiełbaskach z ogniska.

Kiełbaski stawia Rada Osiedla 
Kuźniki. Przyjść należy na godz. 
10 nad oczko wodne (dojście od 
ul. Sarbinowskiej 8 w kierun-
ku lasu, przy budynkach Nowej 
Triady). Tam koordynatorzy roz-
dadzą rękawiczki i worki.

– Nie zbieramy substancji nie-
bezpiecznych, obuwie najlepiej 
wysokie (nawet buty górskie), 
jasne barwy ubrania ułatwią 
znalezienie ew. kleszczy, któ-

rych w tym roku sporo. Dzieci 
pod ścisłą opieką dorosłych. Le-
piej niech trzymają worki albo 
po prostu asystują, niż podno-
szą szkło i inne przedmioty itp. 
– przypominają organizatorzy.

Od godz. 14 przy oczku wodnym 
wspólne spotkanie z pieczeniem 
kiełbasek. – Kiełbaski stawia 
Rada, ale każdy może przynieść 
dodatkowe własne przysmaki – 
zapraszają radni.

Plakaty, biuletyny, gazetki. WCRS przekazało do zakładu im. 
Ossolińskich ciekawe dokumenty z wrocławskich osiedli.

Wrocławskie Centrum Rozwo-
ju Społecznego przekazało je do 
Ossolineum. Znajdą się w zbio-
rach Działu Życia Społecznego 
i będą świadczyć o samorządowej 
i społecznej historii Wrocławia.

Dział Dokumentacji Życia Spo-
łecznego działa w  strukturze 
Ossolineum i gromadzi się tu ma-
teriały pozornie ulotne – afisze, 
ulotki, plakaty. Z czasem stają się 
cennym źródłem wiedzy o prze-

szłości. – Miasto Wrocław od lat 
wspiera Zakład Narodowy im. 
Ossolińskich na różne sposoby. 
Od kilkunastu lat dzięki wspar-
ciu władz naszego miasta działa 
– w Dziale Dokumentów Życia 
Społecznego Narodowej Bibliote-
ki Ossolineum – Gabinet Kultury 
Współczesnej Wrocławia, na bie-
żąco gromadzący dokumentację 
wrocławskich instytucji kultury 
– mówi dr Łukasz Kamiński, dy-
rektor ZN im. Ossolińskich.

Prężycka 76, Przybyszew-

skiego 76, 95, Przyjaźni 2d, 

Przystankowa 11, Rawicka 

21, Redycka 2, Rodzynko-

wa 3, Romanowskiego 18, 

Rumiankowa 57, Rychła 5, 

Skrzydlata 3, Skwierzyńska 

39, Ślężna 21, 88, Śliczna 

35, Sowia 67, Spiżowa 17, 

Stabłowicka 118c, Stalowa 

63, Stefczyka 1, Straussa 2, 

44, Strońska 31, Strumyko-

wa 12, Sudecka 105, Swo-

bodna 8, Swojczycka 118, 

Szałwiowa 31, al. Śliwowa 

6, Tarnobrzeska 1, Uznam-

ska 9, Wesoła 11a, Wieczy-

sta 87, 141, Wińska 7, al. 

Wiśniowa 24, Wschodnia 

66, Zatorska 45, Zawier-

ciańska 4, Zwycięska 20, 

Żelazna 37, Żwirowa 71.

15.04.2025

Augus towska  74 ,  85 , 

Bukowa 16, Chałupnicza 

21, Chwałkowska 4, Czaj-

kowskiego 11, 120, Czarto-

ryskiego 49, Dokerska 27, 

Dźwirzyńska 23, Gagarina 

4, Gajowicka 190, Głów-

na 68, Goszczyńskiego 1a, 

Górnicza 50, Grochowa 

25, Gwarecka 2, Hłaski 37, 

Idzikowskiego 30, Jodło-

wicka 10, Kamieńskiego 

11, 152, 190a, Klecińska 136, 

Kłośna 8-10, Koszaliń-

ska 8, Kozia 1, Krucza 142, 

Krynicka 70, Lwowska 10, 

Miodowa 116, Młynarska 1, 

Morska 13, Nowodworska 

16, Objazdowa 6, Obornicka 

76, Osiniecka 52a, Osmań-

czyka 2, Osobowicka 112d, 

Pola 17, Polanowicka 9, 

Popowicka 104, Poświęcka 

22a, Pusta 22, Pustecka 62, 

Rakietowa 7, Rolnicza 25, 

Samotworska 10, Skwie-

rzyńska 30, Słonimskiego 

20, Słupska 9, Solskiego 

26b, Spiżowa 24, Stolarska 

40, Sukielicka 16, Szczęśli-

wa 36, Ślusarska 50, War-

ciańska 31, Wejherowska 

55, Wykładowa 24, Złotnic-

ka 4, Żelazna 49, 55, Żer-

nicka 273a, Żmigrodzka 52.
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Ze zdrowiem nie ma żartów, dlatego warto skorzystać z bezpłatnej mammografii w mammobusie, który przyjedzie w tym tygodniu do Wrocławia. NFZ refunduje to 
badanie wszystkim kobietom między 45. a 74. rokiem życia raz na dwa lata. Nie potrzeba skierowania, wystarczy zapisać się i zabrać ze sobą dokument tożsamości.

	I Paulina Falkiewicz

Mammografia może uratować 
życie. Według statystyk Polki 
najczęściej chorują na raka pier-
si, dlatego NFZ prowadzi popu-
lacyjny program badań mam-
mograficznych. – Mammografia 
to badanie rentgenowskie, które 
jest w stanie wykryć już naj-

mniejsze zmiany. Część pań za 
nim nie przepada, bo wiąże się 
z pewnym dyskomfortem, ale 
trwa tylko chwilę, a może ura-
tować życie. W mammobusach 
są poczekalnie, przebieralnie 
i nowoczesny sprzęt, który wy-
konuje wysokiej jakości zdjęcia 
rtg. Każde zdjęcie jest sprawdza-
ne przez dwóch lekarzy radiolo-

gów. Wyniki przychodzą online 
– w razie potrzeby znajdują się 
w nich szczegółowe wytyczne, 
jak dalej postępować – mówi 
Dorota Sepko, prezes Stowarzy-
szenia Moja Mammografia.

Bezpłatną mammografię moż-
na wykonać we Wrocławiu 10 
kwietnia w dwóch miejscach:

	◼ Wrocław Krzyki, przy Kauflan-
dzie, ul. Bardzka 1a

	◼ Wrocław Fabryczna, przy Kau-
flandzie, ul. Legnicka 62.

Badanie trwa 5 minut. Wczesne 
wykrycie raka daje duże szanse 
na wyleczenie i zapobiega dalsze-
mu rozwojowi choroby. Niestety 
w Polsce z bezpłatnej mammo-

grafii korzysta tylko co trzecia ko-
bieta. Wiele zgłasza się wtedy, gdy 
nowotwór jest zaawansowany.

Aby się zarejestrować, należy wy-
pełnić formularz online (www.
rejestracja.mojamammografia.
pl), skorzystać z Internetowego 
Konta Pacjenta lub zadzwonić pod 
numer tel. 58 767 34 44.

WROCŁAWSKIE POKOLENIA

Drogie panie, czas na bezpłatną mammografię

Uśmiechaj się ciągle, jak Mona Lisa – zachęcają. Wyjdź naprzeciw przygodzie, zwiedzając Wrocław i Dolny Śląsk. Uczniowie wrocławskich liceów biorą udział 
w olimpiadzie Zwolnieni z Teorii, realizują ciekawe autorskie projekty społeczne i dzięki temu zdobywają międzynarodowy certyfikat zarządzania projektami.

	I Agata Grzelińska

Zwolnieni z Teorii to program, 
w ramach którego młodzi ludzie 
realizują własne projekty na rzecz 
rozwiązania wybranego problemu 
społecznego.

Uśmiech Mony Lisy

Drugoklasistki Nadia Domaga-
ła i Magda Bielańska z I LO przy 
ul. Poniatowskiego realizują pro-
jekt „Mona Lisa’s Smile”, czyli 
Uśmiech Mony Lisy.

– Naszym celem jest uśmiech! Or-
ganizujemy małe akcje, które mają 
wywołać uśmiech na twarzach 
naszych rówieśników – opowia-
da Nadia. – W dzisiejszych cza-
sach ludzie są przebodźcowani. 
Ci, którzy szukają rozwiązania, 
coraz bardziej się gubią, słysząc 
od każdego nową, inną radę. A to 
oni mają podjąć decyzję i znaleźć 
rozwiązanie. Potrzebują do tego 
dobrego samopoczucia.

Dziewczyny zwracają uwagę, że 
młodzi ludzie, szukając uciecz-
ki od problemów, często znikają 
w swoim świecie w głowie, a jesz-
cze częściej w mediach społeczno-
ściowych. – Chcemy, aby ludzie nie 
musieli uciekać od rzeczywistości. 
Żeby zrozumieli, że dobre i złe dni 
są równie ważne jak czas dla siebie 
lub odskocznia od szarej rzeczywi-
stości, ale też żeby nie był to skok 
w komórkę – mówią uczennice 
I LO. – Chcemy, aby ludzie otwo-
rzyli się na fakt, że nikt nie jest 
sam ze swoim problemem. I że 
proszenie o pomoc jest normalne.

Dlatego Magda i Nadia na swoich 
kanałach na Instagramie, TikToku 

i YouTubie podają numery telefo-
nów pomocy. Informują, do kogo 
w jakiej sprawie można zadzwo-
nić. Zamieszczają też posty po-
prawiające humor. Przygotowują 
drobne niespodzianki. Rozrzucają 
kolorowe kamyki z optymistycz-
nymi hasłami. Rozklejają kartki 
z podobizną Sherlocka Holmesa 
i przekonują, że każdy może zna-
leźć swojego Watsona. Zostawiają 
kartki z napisem „Twój uśmiech 
jest piękny”. – Mamy nadzieję, że 
każdy, kto to przeczyta, przyjmie 
komplement, na jaki zasługuje 
– wyjaśnia Nadia. – Małe akcje, 
duży uśmiech. To nasz cel.

Czym Chata Bogata

Wiktoria Kłossowicz, Aleksandra 
Sobkowiak, Emilia Bogaczewicz, 
Mateusz Piotrowski, Tymon Ste-

fańczak i Rafał Gardziej to auto-
rzy międzyszkolnego projek-
tu z III LO przy ul. Sładowej 
i VI LO przy ul. Hutni-
czej.

– Tworzymy dar-
mowe plany wy-
cieczek,  które 
umożliwiają od-
krywanie najcie-
kawszych miejsc 
na Dolnym Ślą-
sku – opowia-
dają. – Plany te, 
wraz z  informa-
cjami o  atrakcjach 
turystycznych, są do-
stępne  na  nasze j 
stronie www.cha-
tabogata.turystyka.
pl i w mediach spo-
łecznościowych.

Licealiści przekonują, że każda 
wyprawa może być przygodą, 
w dodatku łatwą do zorganizo-
wania. Dlatego na stronie za-
mieścili szczegółowe trasy, prak-
tyczne wskazówki, dużo zdjęć 
i propozycje atrakcji dla każde-
go, niezależnie od wieku i zain-
teresowań. Jakie to wycieczki? 
Na przykład: Ślęża od nieznanej 
strony, Złotoryja – najstarsze 
miasto w Polsce, Co kryją Ruda-
wy Janowickie lub Odkryj tajem-
nice Wrocławia!

Autorzy projektu Czym Chata Bo-
gata stworzyli też grę. Grając w nią, 
można sprawdzić swoją znajomość 
powiatów Dolnego Śląska.

Jeżeli macie ochotę na wyciecz-
kę, a brakuje Wam po-

mysłu, gdzie pojechać, 
skorzystajcie z pod-

powiedzi Wikto-
rii, Aleksandry, 
Emilii, Mateusza, 
Tymona i Rafała. 

Sprawdzili wszyst-
kie opisane trasy 

i świetnie je 
opisali.

Praktyka nad teorią. Młodzi ludzie ulepszają świat
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Zespół Czym Chata Bogata: Wiktoria Kłossowicz, Aleksandra Sobkowiak, Emi-
lia Bogaczewicz, Mateusz Piotrowski, Tymon Stefańczak oraz Rafał Gardziej

Magda Bielańska i Nadia Domagała z I LO zachęcają do uśmiechu
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W  Muzeum Etnograficznym przy ul.  Traugutta 111/113 trwa właśnie wystawa „Pisanki i  palmy wielkanocne” (do 27.04). 
A z okazji zbliżającej się Wielkanocy muzeum szykuje tradycyjny kiermasz. Przyjdź w sobotę, 12.04 i zaopatrz się na święta.

	I Agata Zięba

Wydarzenie towarzyszące wysta-
wie „Pisanki i palmy” jest nie-
zwykle popularne. W tym roku 
kiermasz wielkanocny odbędzie 
się w sobotę, 12 kwietnia w godz. 
10-16. Będzie na nim można nie 
tylko kupić przepięknie zdobione 
pisanki, palmy, kartki wielka-
nocne i rękodzieło (m.in. wyroby 
z drewna), ale też porozmawiać 
z  twórcami, którzy są wierni 
tradycji i wykonują swoje prace 
w dawnych technikach. Wstęp 
jest wolny.

Warto przy okazji zwiedzić samą 
wystawę. To wyjątkowa eks-
pozycja, która ma 60 lat trady-

cji! Jeszcze tylko do 27 kwiet-
nia w Muzeum Etnograficznym 
obejrzymy przepięknie zdobio-
ne jaja, palmy, karty pocztowe, 
a także pająki, rodzaj żyrandola 
(m.in. z bibuły albo papieru), 
który wieszało się na środku 
izby. Będzie można podziwiać 
także palmy.

Kuratorka Agnieszka Szepe-
tiuk-Barańska podkreśla, że 
wszystkie prezentowane prace 
zostały wykonane i dostarczo-
ne przez aktywnie działających 
twórców, co czyni ekspozycję 
niezwykłym doświadczeniem 
badawczym i antropologicznym.

	› Więcej na www.mnwr.pl

Portret żony sułtana Sulejma-
na Wspaniałego, egipskie mu-
mie, rzymskie denary i Order 
Złotego Runa hrabiego Gołu-
chowskiego, ministra spraw 
zagranicznych na dworze 
cesarza Austrii – w  Arsenale 
Miejskim prezentowanych 
jest ponad 600 eksponatów 
z  kolekcji Lwowskiego Mu-
zeum Historycznego.

	I Tomasz Wysocki

Lwowskie Muzeum Historyczne 
jest jedną z najstarszych placówek 
muzealnych w Ukrainie. Niedawno 
obchodziło 130–lecie swojego ist-
nienia. Po agresji Rosji na Ukrainę 
prof. Maciej Trzciński, dyrektor 
Muzeum Archeologicznego, za-
proponował muzealnikom ze Lwo-
wa, aby część kolekcji przechowali 
w Polsce i w ten sposób uchronili 
je przed zniszczeniem w trakcie 
nalotów lub przed kradzieżą przez 
Rosjan. Tak powstała wystawa 
„Kresy Europy. Ze skarbca Lwow-
skiego Muzeum Historycznego”, 
którą od 5.04 można podziwiać 
w Arsenale. Partnerem przedsię-
wzięcia jest Muzeum Narodowe 
w Lublinie.

– Jesteśmy bardzo wdzięczni za tę 
formę pomocy dyrektorom mu-
zeów we Wrocławiu i w Lublinie 
– mówił dr hab. Roman Chmelyk, 
dyrektor lwowskiej placówki.

W Arsenale prezentowanych jest 
ponad 600 eksponatów z kolek-
cji liczącej kilkaset tysięcy arte-
faktów. To przedmioty z różnych 
epok i dziedzin. Są wśród nich:

	◼ przedmioty związane z kultu-
rą trypolską

	◼ zabytki dawnych cywilizacji 
sumeryjskiej, egipskiej 
i rzymskiej, w tym m.in. 
fragmenty mumii i tabliczek 
z pismem klinowym, 
najprawdopodobniej 
sprowadzone do Lwowa do 

jednego z wielu gabinetów 
osobliwości

	◼ kilka kolekcji rzymskich 
denarów

	◼ średniowieczne relikwiarze, 
zawieszki i amulety

	◼ różnorodne typy uzbrojenia 
(broń palna, broń biała, broń 
myśliwska)

	◼ kolekcja orderów z różnych 
zakątków świata.

Ozdobą ekspozycji jest XVI-
-wieczny portret Roksolany, żony 

Sulejmana Wspaniałego. Porwana 
przez Tatarów z okolic Lwowa 
trafiła do haremu sułtana. Wkrót-
ce potem została żoną władcy 
imperium osmańskiego. Ucho-
dziła za utalentowaną dyplomat-
kę, bardzo wpływową na dworze 
Sulejmana. – Polscy widzowie 
mogą ją kojarzyć z popularne-
go serialu tureckiego „Wspania-
łe stulecie” – informują autorzy 
wystawy.

Ekspozycja będzie prezentowana 
do 28 grudnia 2025 r.

Lwowskie skarby zobaczysz w Arsenale

Kiermasz w Muzeum Etnograficznym

Portret Roksolany, żony sułtana Sulejmana Wspaniałego, to ozdoba wystawy we wrocławskim Arsenale

Ubiegłoroczny kiermasz przyciągnął tłumy. Jak będzie w tym roku?
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Benefis Romualda 
M. Łuczyńskiego
Wybitny badacz dziejów Dol-
nego Śląska prof. Romuald 
M. Łuczyński obchodzi w tym 
roku jubileusz 50-lecia dzia-
łalności naukowej. Z tej oka-
zji w Galerii pod Plafonem 
(Rynek 58) trwa wystawa 
jego autorskich fotografii pt. 
„Europejskie zamki i pałace”. 
A 14.04 o godz. 17.30 odbę-
dzie się także uroczysty be-
nefis pt. „Już półwiecze – nie 
przeczę”. Wstęp na wystawę 
i benefis jest bezpłatny.

Spotkanie z Rachelą 
Berkowską

Centrum Historii Zajezdnia 
zaprasza na spotkanie au-
torskie z Rachelą Berkow-
ską, autorką książki „Życie 
za szczyt”, które odbędzie się 
12.04 o godz. 16. Berkowska 
to dziennikarka, pasjonatka 
gór. Jej książka jest opowie-
ścią o ludziach, dla których 
najwyższe szczyty górskie 
stały się nie tylko celem ży-
cia, ale także symbolem siły, 
determinacji i walki z wła-
snymi słabościami. Spotkanie 
poprowadzi Olga Szelc. Wstęp 
wolny. Spotkanie odbywa się 
w  ramach cyklu wydarzeń 
towarzyszących wystawie 
„Freedom Climbers – wro-
cławianie w górach wyso-
kich”, prezentującej historię 
polskiego alpinizmu oraz losy 
wrocławskich alpinistów, któ-
rzy zdobyli światowe szczyty.

Tajemniczy ogród 
Elżbiety Wodały

Baśniowe stworzenia, pejzaże, 
ludzie, madonny, anioły, zwie-
rzęta i ptaki – to bohaterowie 
unikalnych kolaży roślinnych 
tworzonych przez Elżbietę 
Wodałę. Wystawę „Tajemniczy 
ogród – 20-lecie twórczości 
Elżbiety Wodały” będzie moż-
na zobaczyć do 9.05 w Miej-
skiej Bibliotece Publicznej Fi-
lia nr 12, ul. Piłsudskiego 105 
(Dworzec Główny). Na wy-
stawie prezentowane są m.in. 
wielkoformatowe florotypie 
oraz cykl kolaży inspirowanych 
angielską porcelaną. Elżbieta 
Wodała jest wrocławianką, ab-
solwentką Politechniki Wro-
cławskiej i bankowcem.
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Wspinacze, pływacy, karatecy, piłkarki nożne, koszykarze, biegacze, rowerzyści i inni sportowcy – za kogo w tym roku zamierzasz trzymać kciuki? Przygoto-
waliśmy dla ciebie kilka przykładów dużych sportowych imprez, które odbędą się w miastach Unii Metropolii Polski. Zaplanuj swoje sportowe emocje.

Kochasz sportowe emocje, a przy 
okazji lubisz odwiedzać różne pol-
skie miasta? Sprawdź, gdzie w tym 
roku czekają prawdziwe sportowe 
emocje.

Pływacy w Lublinie, 
28 kwietnia – 1 maja

Jeszcze w tym miesiącu do Lubli-
na przyjadą najlepsi pływacy z całej 
Polski: w dniach 28 kwietnia – 1 
maja odbędą się tam Mistrzostwa 
Polski w Pływaniu w kategorii Open 
i Młodzieżowców 19-23 lat. To jed-
na z najważniejszych krajowych 
imprez pływackich w 2025 roku, 
a Lublin będzie jej gospodarzem już 
po raz kolejny. Kilkaset pływaków 
zmierzy się na 10 torach basenu 
olimpijskiego AQUA Lublin.

Wyniki zawodniczek i zawodni-
ków będą brane pod uwagę jako 
kwalifikacje do Mistrzostw Świata 
w Singapurze 2025, Uniwersjady 
w Berlinie 2025, Mistrzostw Europy 
U-23 w Samorinie 2025, Mistrzostw 
Europy Juniorów Samorinie 2025, 
EYOF Skopje 2025 oraz Mistrzostw 
Świata Juniorów Otopeni 2025.

Biegacze w Białymstoku, 
10 i 11 maja

12. PKO Białystok Półmaraton za-
planowano na 11 maja. Na linii 

startu staną zawodnicy, którzy 
chcą pokonać dystans półmarato-
nu (21,097 km) oraz trzyosobowe 
sztafety. Przyjadą biegacze z róż-
nych zakątków Polski i z kilkuna-
stu innych krajów. Trasa PKO Bia-
łystok Półmaratonu posiada atest 
Polskiego Związku Lekkiej Atletyki.

Dzień wcześniej, 10 maja, odbędą 
się biegi towarzyszące: Bieg Śnia-
daniowy (4 km), Bieg Juniora dla 
dzieci i młodzieży na dystansach 
100 m, 400 m, 600 m oraz 1 km 
(w zależności od wieku uczestni-
ków) i PKO Nocny Bieg (5 km).

Rowerzyści w Bydgoszczy, 
1-30 czerwca

Bydgoszcz już po raz 7. zorganizu-
je rywalizację o Puchar Rowerowej 
Stolicy Polski. Oficjalne treningi 
odbywają się już od pierwszego 
dnia wiosny, natomiast główna 
rywalizacja startuje 1 czerwca i bę-
dzie trwać do końca miesiąca.

Warto dodać, że w ubiegłym roku 
w rywalizacji wystartowały 53 
miasta i 96 gmin z całej Polski. 
W zabawie uczestniczyło ponad 70 
tys. osób, które wykręciły razem 
ponad 14,1 mln km! W tegorocznej 
edycji do rywalizacji przystąpiło na 
razie 51 miast i 99 gmin.

Piłkarki w Rzeszowie i nie tylko, 
od połowy czerwca

15 czerwca rozpoczynają się 
w Rzeszowie Mistrzostwa Europy 
U-19 w Piłce Nożnej Kobiet 2025, 
w których zagra 8 czołowych ekip 
z Europy. Przez dwa tygodnie 
będą rywalizować na czterech 
stadionach nie tylko w Rzeszowie 
(ceremonia rozpoczęcia i zakoń-
czenia turnieju), ale też w Mielcu, 
Stalowej Woli i Tarnobrzegu.

To już 26. turniej ME U-19, jed-
nak po raz pierwszy wydarzenie 
odbędzie się w Polsce. Warto pod-
kreślić, że ME U-19 jest jednocze-
śnie eliminacjami do Mistrzostw 
Świata U-20 w Piłce Nożnej Ko-
biet 2026. Losowanie grup na 
Euro odbędzie się 15 kwietnia 
w Rzeszowie.

Wspinacze w Krakowie, 
5 i 6 lipca

W wakacje, 5 i 6 lipca, Kraków 
stanie się centrum światowej 
wspinaczki sportowej, przyciągnie 
najlepszych zawodników z całego 
świata, a także tysiące kibiców 
i dziennikarzy: na Rynku Głów-
nym odbędzie się Puchar Świata 
we wspinaczce sportowej na czas 
– jedno z najbardziej prestiżo-
wych wydarzeń w tej dyscyplinie.

Kibice będą mogli obserwować 
zmagania najlepszych wspina-
czy globu, w tym m.in. mistrzyni 
olimpijskiej Aleksandry Mirosław, 
która zdobyła złoty medal na 
Igrzyskach Olimpijskich w Paryżu 
w 2024 roku.

Jak zapowiadają organizatorzy, 
będzie to przełomowy moment 
dla polskiego sportu, a fakt, że 
Kraków dołącza do elitarnego 
grona gospodarzy Pucharu Świa-
ta, takich jak: Wuijang (Chiny), 
Jakarta (Indonezja), Chamonix 
(Francja) czy Klagenfurt (Au-
stria) to wyjątkowe wyróżnienie 
i promocja wspinaczki sportowej 
w Polsce. Ta dyscyplina, szcze-
gólnie w ostatnich latach, zyskała 
na popularności dzięki sukcesom 
polskich zawodniczek.

Gwiazdy NBA w Katowicach, 
28 sierpnia – 4 września

Od 28 sierpnia do 4 września 
legendarna hala widowiskowo-
-sportowa Spodek w Katowicach 
będzie gościła najważniejsze ko-
szykarskie wydarzenie tego roku 
– FIBA EuroBasket 2025.

Jeremy Sochan, Luka Dončić oraz 
Victor Wembanyama to gracze 
NBA, których nie trzeba przedsta-

wiać, a których drużyny narodowe 
zagoszczą na parkiecie Spodka.

Swoje mecze grupowe w Kato-
wicach rozgrywała będzie m.in. 
polska KoszKadra. Organizatorzy 
spodziewają się kibiców nie tylko 
z Polski, ale też ze Słowenii, Islan-
dii, Belgii, Izraela oraz Francji.

Karatecy w Szczecinie, 
23-26 października

Od 23 do 26 października w Szcze-
cinie odbędzie się jedna z najbar-
dziej prestiżowych tegorocznych 
imprez sportowych w Polsce: Mi-
strzostwa Europy w Karate IKU 
w szczecińskiej Netto Arenie.

Według informacji Międzynaro-
dowej Unii Karate (IKU – Interna-
tional Karate Union) uczestnika-
mi wydarzenia będzie około 600 
zawodników z mniej więcej 20 
państw, przyjedzie też około 200 
trenerów, sędziów, działaczy oraz 
osób wspierających. Organizatorzy 
spodziewają się tysiąca widzów 
każdego dnia trwania imprezy.

Wielkie imprezy sportowe w polskich miastach

KoszKadra zagra w Spodku w najsilniejszym składzie od 28.08 do 4.04 na FIBA EuroBasket 2025. W Lublinie Mistrzostwa Polski w Pływaniu w kat. 19-23 lat będą od 28.04 do 1.05
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Wraca Speedway Ekstraliga 
– najlepsza żużlowa liga świa-
ta. Do walki w  elicie przystąpi 
Sparta. W  klubie zapowiadają, 
że w tym sezonie liczy się tylko 
mistrzostwo. Trzymajmy kciuki 
za Spartę – dumę stolicy Dolne-
go Śląska!

	I Michał Kurowicki

Nasi żużlowcy po raz pierwszy wy-
stąpią 13.04 w wyjazdowym meczu 
z KS Toruń. Inauguracja sezonu 
przypadnie 20.04, kiedy na stadion 
Olimpijski przyjedzie Falubaz Zie-
lona Góra. Można spodziewać się 
pełnych trybun. Kibice już dawno 
wykupili wszystkie karnety na se-
zon 2025.

W drodze po szóste 
mistrzostwo w historii

Przed Spartą jasny kierunek. Liczy 
się tylko mistrzostwo! – Dla tego 
klubu cel od lat jest niezmienny, 
walczymy o złote medale druży-
nowych mistrzostw Polski – za-
powiada Adrian Skubis, rzecznik 
prasowy klubu. – Zresztą co roku 
potwierdzamy nasze aspiracje 
i umiejętności na torze. Nie lubi-
my schodzić z podium, to jasne. 
W ostatnich sezonach do końco-
wego sukcesu zawsze czegoś bra-

kowało. Zazwyczaj na przeszkodzie 
stawały kontuzje i urazy zawodni-
ków w kluczowych momentach 
sezonu. Jeśli będziemy wszyscy 
zdrowi, to ta drużyna pokaże moc.

Każdy mecz Sparty to święto dla 
Wrocławia. Trybuny wypełnione 
do ostatniego miejsca przez dopin-
gujących fanów. Setki niebieskich 
tramwajów ze śpiewającymi fana-
mi jadącymi na stadion Olimpijski. 
Tak będzie i w tym sezonie. Po raz 
pierwszy 20.04, a potem miejmy 

nadzieję, aż do wielkiego finału 
pod koniec września.

Mocny skład Sparty 
na sezon 2025

Drużynę poprowadzi trener Da-
riusz Śledź. Do składu doszedł 
jeden mocny zawodnik. To Brad 
Kurtz, który dobrze wypadł w spa-
ringach i może być jednym z lide-
rów Sparty. W składzie pozostali 
żużlowcy gwarantujący najwyższą 
jakość. To kapitan Maciej Janow-

ski i mistrz świata Artem Łaguta. 
Oprócz nich pojadą znakomici Bar-
tłomiej Kowalski i Dan Bewley. Pod 
okiem sztabu szkoleniowego roz-
wijają się juniorzy Marcel Kowolik 
i Jakub Krawczyk.

– Mają pełne wsparcie starszych 
kolegów i mogą korzystać z ich 
doświadczenia. Zresztą postępy 
w ich jeździe i umiejętnościach wi-
dać gołym okiem podczas trenin-
gów i sparingów – kończy Adrian 
Skubis.

Jedno zwycięstwo dzieli Ślęzę od trzeciego miejsca Orlen Basket Ligi Kobiet. Brązowe medale koszykarki z Wrocławia mogą 
przywieźć w środę z Sosnowca. Jeżeli przegrają, będą miały jeszcze jedną szansę – w piątek zagrają o medal we własnej hali.

	I Błażej Organisty

Rywalizacja o medale w ekstrakla-
sie koszykarek przebiega jedno-
stronnie. W serii o brąz Ślęza Wro-
cław wygrała mecz 1. z Zagłębiem 
Sosnowiec 19 punktami (83:64). 
W finałach VBW Gdynia poko-
nała Gorzów 11 i 27 oczkami. Po 
udanej niedzieli Ślęzę od sukcesu 
dzieli jedno zwycięstwo. Seria to-
czy się do dwóch wygranych. Mecz 
2. – 9.04 o godz. 18. Ewentualny 
(w przypadku porażki) mecz 3. 
– w piątek, 11.04 w hali Ślęza Are-
na. Gdynia po złoto może sięgnąć 
w sobotę w Gorzowie. Seria finało-
wa rozgrywana jest do 3 zwycięstw.

Wrocławianki pojadą do Sosnow-
ca w dobrych humorach. W nie-
dzielnym meczu 1. jako pierwsze 
objęły prowadzenie i nie pozwoliły 
przeciwniczkom dojść do remisu. 

Zdobyły 29 punktów po stratach 
rywalek, które popełniły ich aż 27. 
Obrona napędzała ataki – 24 oczka 
z kontry. To wszystko przełożyło 
się na mocne linijki w protokole 
u zawodniczek:

	◼ Weronika Gajda – 16 punktów, 
6 asyst i 6 przechwytów

	◼ Digna Strautmane – 12 punk-
tów, 6 zbiórek, 4 asysty, 3 
przechwyty

	◼ Aleksandra Mielnicka – 18 
punktów, 7/8 z gry, 2 prze-
chwyty.

Spotkanie otwierające serię wska-
zało faworyta do brązowego me-
dalu, co nie było oczywiste po 
półfinałach z Gorzowem (2:3 po 
dogrywce w meczu 5.). Piłka jest po 
stronie wrocławianek, które mają 
dwie okazje na zamknięcie rywali-
zacji. Ślęza gra o 3. miejsce.

Betard Sparta Wrocław jedzie po mistrza

Albo w Sosnowcu, albo we Wrocławiu
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Bartłomiej Kowalski to jeden z kluczowych zawodników Sparty. W ub. sezonie wygrywał z najlepszymi
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W zespole Ślęzy mimo zmęczenia widać zaangażowanie i wolę walki

Tydzień w skrócie

Nowy sezon na Wrocław-
skim Torze Wyścigów Kon-
nych Partynice wystartuje 
1.05. W tym roku czeka nas 
12 dni wyścigowych, a wśród 
nich Ladies Day i  Wielka 
Wrocławska. Na terenie toru 
zaplanowane są też festiwale 
gastronomiczne, kiermasze 
roślinne i zawody jeździec-
kie. Kalendarz jest na www.
wroclaw.pl.

W ostatnim meczu sezonu 
zasadniczego Orlen Super-
ligi Śląsk Wrocław przegrał 
w Orbicie 24:30 z MKS-em 
Kalisz i skończył na ostatnim 
miejscu w tabeli. Wrocławia-
nie muszą bić się o utrzyma-
nie w fazie play-out: 2 razy 
u siebie i 3 na wyjeździe.

W sobotę WKS prowadził do 
przerwy na Tarczyński Are-
nie z Motorem Lublin, ale 
ostatecznie mecz przyjaźni 
zakończył się remisem 1:1. 
To nie jest dobry wynik, bo 
Śląsk nie wykorzystał szan-
sy na opuszczenie ostatniego 
miejsca w tabeli i nadal jest 
głównym kandydatem do 
spadku.

WYDARZENIA 
SPORTOWE

piłka nożna

PKO BP Ekstraklasa, 12.04, 
godz. 17.30, Cracovia 

– WKS Śląsk Wrocław, 
Canal+ Sport 3

koszykówka

Orlen Basket Liga Kobiet, 
9.04, godz. 18, 

Zagłębie Sosnowiec – 
Ślęza Wrocław (mecz 2.), 

Emocje TV

Orlen Basket Liga, 14.04, 
godz. 19, hala Orbita, 

WKS Śląsk Wrocław – 
Spójnia Stargard, 

Emocje TV

biegi z przeszkodami

Runmageddon, 12.04 
i 13.04, od godz. 7.30, 

Wrocławski Tor 
Wyścigów Konnych 

Partynice
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Napisz do nas!

Numer ratunkowy: 112

Straż Miejska: 986

Centrum Powiadamiania Ratunko-
wego WOPR (nr ratunkowy nad wodą): 
601 100 100

Centrum Zarządzania Kryzysowe-
go: 71 770 22 22

Bezpośrednie zagrożenie 
zdrowia i życia

(bezpłatne, czynne całą dobę)

Pogotowie energetyczne: 991
Pogotowie gazowe: 992
Pogotowie ciepłownicze: 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne: 994

Telefony awaryjne

Ważne telefony
Infolinia Urzędu Miejskiego 
Wrocławia: 71 777 77 77 
(pn.-pt. 8-18)

Zgłoś awarię do ZDiUM: 
71 376 00 22 , 19501 (całodobowo)

Centrum Obsługi Klienta MPWiK: 
71 34 09 655 (pn.-pt. 8-15, 

śr. 8-17)

Biuro Obsługi Pasażera MPK: 
71 30 85 030 (pn.-pt. 7-21)

Miejskie Biuro Rzeczy Znalezionych: 
71 376 08 96 (pn.-pt. 8-14, 

śr. 8.30-16)

Miejski Rzecznik Konsumentów: 
71 777 79 02 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Taxi Senior: 
794 123 124

Zgłoś dym ze spalania odpadów: 
986 (całodobowo) lub 71 310 06 46 
(pn.-pt. 7-14)

Zgłoś chore lub ranne dzikie zwie-
rzę: 71 770 22 22 (całodobowo)

Zgłoś bezpańskiego psa lub kota: 
986 (24h)

Wsparcie osób z niepełnosprawno-
ściami: 71 777 89 61 (Biuro Wrocław 

Bez Barier, pn.-pt. 7.45-15.45)

Telefon Zaufania MOPS: 
512 198 939

Punkt Informacyjno-Kontaktowy 
Anonimowych Alkoholików: 
71 321 21 24, 801 033 242

Telefon informacyjny grup rodzin-
nych Al-Anon: 572 945 199

Bezpłatne konsultacje, szkolenia 
i spotkania informacyjne PL UA EN BY RU

Przyjdź
Przejście Dialogu, 
ul. Świdnicka 19

Napisz
wromigrant@wcrs.pl

Zadzwoń
+48 538 579 555
+48 71 772 49 50

Zaobserwuj
@wromigrant

Jesteśmy częścią

Punkt informacji dla migrantów 
i uchodźców (WCRS): 71 772 49 50, 
538 579 555 (pn.-pt. 9-17) 

Przejście Dialogu, ul. Świdnicka 19 

(konsultacje osobiste pn.-sb. 12-16)

Następny numer biuletynu wroclaw.pl już od 16.04.2025

Planszówki 11.04 
w Mediatece

Na najbliższym planszówkowym 
spotkaniu w Mediatece, pl. Te-
atralny 5, z okazji festiwalu Rów-
noleżnik Zero będzie można za-
grać w gry związane z podróżami. 
Kiedy? 11.04, godz. 17-21. Wstęp 
wolny, ale na niektóre gry obowią-
zują zapisy na stronie www.wro.
news/mediateka.

Jarmark wielkanocny 
z food truckami

Od piątku do soboty (11-13.04) 
na pl. Nowy Targ zagoszczą food 
trucki z pysznymi potrawami 
z różnych zakątków świata, będą 
też kraftowe napoje, muzyka 
i pojawią się świąteczne akcenty. 
Kiedy? Piątek godz. 16-22, sobota 
godz. 12-22, niedziela godz. 12-
20. Wstęp wolny.

TOZ przy Ślazowej 
zaprasza na kiermasz

W niedzielę, 13.04 w godz. 11-15 
TOZ Schronisko dla Bezdomnych 
Zwierząt przy ul. Ślazowej 2 za-
prasza na wiosenny kiermasz 
charytatywny. Można przynieść 
rzeczy dla zwierząt, fanty na 
aukcję lub samemu coś wylicy-
tować. Na pomoc i adopcję czeka 
tu obecnie 300 zwierząt.

Odwiedź targ 12.04, 
kup coś na święta

Tydzień przed Wielkanocą (12.04) 
przy Zwycięskiej 8 odbędzie się 
Dolnośląski Targ Rolny i jarmark 
wielkanocny. W programie: kon-
kursy na najładniejszą palmę i pi-
sankę, występy zespołów ludowych, 
warsztaty i atrakcje dla dzieci, 
szukanie jajek, prezentacja stołów 
wielkanocnych. Start godz. 10.
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1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

9.

10.

11.

8.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

1.	 Jan III … – ma ulicę we Wrocławiu.

2.	 Święty od małego kościoła na Ostrowie Tumskim.

3.	 Król niemiecki i cesarz rzymski w czasach Bolesława Krzywoustego.

4.	 Dopływ Widawy, który uchodzi do tej rzeki na terenie Wrocławia.

5.	 Imię Stysia – pioniera ekonomii po II wojnie światowej, który zmarł we Wrocławiu.

6.	 Ma swoją siedzibę przy al. Karkonoskiej.

7.	 Twierdza po niemiecku.

8.	 Dolnośląska na szynach.

9.	 … – z torem wyścigów konnych.

10.	W chrześcijaństwie inaczej ekskomunika.

11.	 Pan feudalny albo inaczej hrabia.

12.	W średniowieczu dzielono na nie całe państwa.

13.	 Imię brata Bolesława Krzywoustego.

14.	… Odrzańskie – mieszkańcy zajmowali się tu praniem odzieży.

15.	Symbol pokuty kojarzony z wojną i pożarami.

16.	Ma w sobie ziarenko prawdy.

17.	Osiedle w kształcie orła.

KRZYŻÓWKA NUMERU 224

A b y  w y g r a ć  j e d n ą 
z  trzech nagród, 
wystarczy wysłać 
hasło z  krzy-
żówki SMS-em 
p o d  n u m e r 
664 072 606. 
Koszt jedne-
go SMS-a wg 
taryfy opera-
tora. W  tre-

ści należy wpisać numer 
biuletynu i po krop-

ce prawidłową od-
powiedź. W  tym 
numerze będzie 
to 224.HASŁO 
(słowo HASŁO 
należy zastąpić 
rozwiązaniem 
krzyżówki). Na 
odpowiedzi cze-

kamy do 16.04 do godz. 20. Trzech 
zwycięzców wyłonimy zgodnie 
z  regulaminem spośród auto-
rów prawidłowych odpowiedzi do 
23.04. Skontaktujemy się z nimi 
w ciągu trzech dni roboczych z nr. 
tel. 71 776 71 00.

UWAGA! Wg regulaminu wygry-
wa ten, który wyśle SMS-a jako 
pierwszy, przedostatni lub ostatni. 

W tym wydaniu do zdobycia: bluza 
z herbem Wrocławia, workoplecak 
i kubek. Zwycięzcami w nr. 222 
(hasło: Kanalizacja) zostali: p. Ka-
tarzyna (bluza), p. Krzysztof (wor-
koplecak) i p. Grzegorz (kubek). 
Gratulujemy!

	› Regulamin i RODO 
www.wroclaw.pl/ 
biuletyn/#konkurs




